FILOZOFICKA FAKULTA UNIVERZITY
PALACKEHO

KATEDRA ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

Metodologie terminologické prace
Tvorba bilingudlni terminologické databaze v tematicke
oblasti ,, hodnoceni Skoly “

Metodology of Terminology Work
Creating of a bilingual Terminology Database in the Thematic Area of
“School Evaluation™

Magisterska diplomova prace

LENKA ZEDKOVA

Anglicka filologie — Ruska filologie

Vedouci prace: PhDr. Pavel Kral

Olomouc 2008



D¢kuji za cenné rady vSem, diky kterym mohla vzniknout tato
diplomova prace:

PhDr. Zora Juré¢ackova, CSc.

PhDr. Pavel Kral

Skolni inspektofi Ceské §kolni inspekce

Skolni inspektoti Inspektoratu Jejiho Veliéenstva

V Olomouci 31.bfezna 2008

podpis



Prohlasuji, Ze jsem diplomovou praci vypracovala samostatné a Ze
jsem uvedla vSechny pouzité prameny.

V Olomouci 31.bfezna 2008

podpis



UIVOU ettt ettt en e 5
I T @OTEE .ot ettt et e ettt e st e e e bt eesabt e e sabeeeeabeeenabeesanee s 6
1 Excerpce termini a definic, tvorba korpusu a seznamu termint............ 6
1.1 PFIPrava Ma @XCeTPCi..cooiiiiiiiiieeiiie ettt ettt ettt e e eate e e saeeeereeesnseeenseeennees 6
1.2.1  TVOrba KOTPUSU oottt et ee e e e s 8
2 Tvorba a grafickad reprezentace pojmového systému v ¢eském a
ANGLICKEM JAZYCE oot ettt e st e st e e st e e sabeeenaaee e 11
2.1 POJIMY oottt ettt e et e ae et e enteete e beenteeneenteennenneens 11
2.2 CharakteristiKy PoOjmul .......ccoooiiiiiiiiiieeccee e 13
2.3 POJMOVE SYSEEMY ..ooiiiiiiiiiiiiiiieciee ettt e et e e e e e et e e e taeestaeesstaeessseeessseeensseennns 14
2.4 Vypracovani definic pojmull.........ccooceeiiiiiiiiiiiiiiiicceeeceee e 17
2.5 TVOFeNT t@IMIEMU .ocoveiiiiieiieieeee ettt et st e st e naeeneesneens 20
3 Harmonizace pojmovych SYStémul......ccociiriiiiiiniiiiiiiiceeee e 25
3.1 Harmonizace pojmovych systému podle ISO 860 ................ccooevvrrrnnnnnn. 25
3.2 Jednotlivé kroky harmonizace ............cccoooiiiiiiiiniiiiniiiecccee e 25
4 TermMINOGIaAfIe ..ottt e e e et e e e st e e e e nae e e e ennaeas 27
4.1 Tvorba terminologické databaze ..o, 27
4.2 Tvorba terminologického glosare podle ISO 10 241 ...........cccoeeirrenen. 28
II Terminologicky projekt v oblasti ,hodnoceni Skoly* ... 32
1 Tvorba korpusu a seznamu termini v tematické oblasti ,hodnoceni
g L1 ) A OSSP PO PO UPPPRRPPRRRRPPRNt 33
2 Tvorba a graficka reprezentace pojmového systému ...............ccooeeeneeennnn. 36
2.1 Zarazeni pojmu do vztahi, vypracovani definic pojmu, volba
termini a jejich synonym v €eském jazyce ..........ccocooviiiiiiiniiciicniiciceeee 36
2.2 Zarazeni pojmu do vztahia, vypracovani definic pojmu, volba
termini a jejich synonym v anglickém jazyce..........cccooeiiviiniiiniiiiienieenene, 45
3 Harmonizace pojmovych SyStémul........cocooriiiiiiniiiiiiiiieee e 56
4 TermMINOGIaALIe ..o et e e te e e et e e et e e e e nneeas 57
4.1 Systematicky usporadany ¢esko-anglicky glosar podle ISO 10 241..57
/8 ) SRS P R 68
ANGLICKE T@SUIME ..ottt ettt ettt e e be e bt e enbeeees 69
AMOTACE .ottt ettt bt et b e et h e et h e et h ettt e eh e ane e bt e e eeee 70
Bibliografické 0dKazZy ..o e 71



Uvod

V soucasné dobé se problematika normalizované terminologie
dostava do popredi zdjmu evropskych lingvistii a specialistii.
Pricinou je vytvoreni sjednocené Evropy a spolupriace zemi
v ruznych odvétvich hospodarstvi, kultury, spolecenskych oboru atp.

v ramci Evropské unie.

Problematika terminologické a terminografické prdace bude
nastinéna z pohledu lingvisty v ¢eském prostredi za ucelem vytvoreni
jasného prehledu terminologickych postupit v teoretické roviné.
Druha cast diplomové prace nazvana Terminologicky projekt
v tematické oblasti , hodnoceni Skoly* bude praktickou aplikaci
teoretickych  poznatkii. Budu  pracovat s pojmy  z oblasti

pedagogickych véd v ceském a anglickém jazyce.

V pritbehu pripravné faze diplomové prdace bylo zjisténo, Ze tato
problematika je v Ceské republice doposud v zacdatcich. Z tohoto
duvodu jsem predevsim v prvnich trech kapitolach vychdzela
z prekladiic mezindrodnich normalizacnich materialu a z praci

zahraniénich odborniku.

V diplomové praci budu pro prehlednost postupovat ve cCtyrech
fazich: excerpce terminu a definici, tvorba korpusu a seznamu
terminiu,; tvorba a graficka reprezentace pojmového systému
v ceském a anglickém jazyce; harmonizace pojmovych systémiu podle

ISO 860, terminografie.



I Teorie

1 Excerpce termini a definic, tvorba korpusu a

seznamu termini
1.1 Priprava na excerpci

Prvni faze terminologické prédce je podrobné popsdna
v mezinarodni terminologické norm¢ ISO 10 241. Tuto normu
zpracovava &eska terminologicka norma CSN 01 0500, ze které
Cerpam informace o poclatedni praci terminologie'. Jejim cilem je
stanovit pravidla normaliza¢niho procesu, diky kterému vznika
normativni slovni zasoba, ve které by mél jeden termin® odpovidat
jednomu pojmu’ a naopak jeden pojem jednomu terminu.
Normalizovana terminologie se vytvaii v tom ptfipadé¢, kdyz nastanou
potize s komunikaci v urc¢itém oboru. Hlavnim problémem byva
polysémie pojmid anebo termint. Ty je potfeba zjistit, nasledné
odstranit, normalizovat terminologii a na zavér ji publikovat. (CSN
01 0500) V zahrani¢i existuje trend spravovani terminologie
prostfednictvim tzv. terminologického managementu. U nds je

terminologicky management doposud v zacatcich.

Pfed tim, nez pfistoupime k samotné excerpci je potieba vybrat
tematickou oblast a jazyky, ve kterych se terminologie bude
zpracovavat, vyhledat prameny, stanovit pfiblizny pocet pojmi,
sestavit seznam bibliografickych citaci a zvolit médium k zaznamu
pojmu. (ISO 704) Ptfi vybéru tematické oblasti je vhodné vyuzit
odborné  konzultace s odborniky. Terminologii  je  moZné
normalizovat v ramci jednoho, dvou nebo vice jazyki. Dalsi jazyk
nebo jazyky jsou pouzivany, pokud bude norma vyuzita jako podklad

pro pteklady technické dokumentace a odborné literatury. V tomto

'V této préci je terminologie chapana jako ,,védni obor studujici stavbu, tvofeni, vyvoj, uziti a Fizeni
terminologii v riznych oborech.” (ISO 1087-1) Kromé tohoto vyznamu je terminologie chapana jako
,,mnozina oznaceni nalezejicich k jednomu specialnimu jazyku.“ (ISO 1087-1)

2 Termin je specificka &ast slovni zasoby, kterd postrada expresivitu a emocionalnost. Zpravidla je
soucasti odbornych textt.

3 Pojem (na rozdil od terminu) je jednotka mysleni a poznani vytvofena na zéklad& osobité kombinace
charakteristik tohoto pojmu.” (Jurackova 23) Pojem je chapan v abstraktni roviné, na rozdil od
oznacenti, které je jeho konkrétni lingvistickou realizaci. Mezi oznaceni patii napf. i symboly.



piripadé je nezbytna spoluprace rodilych mluvcich (odbornikl) pii

zpracovani definic, pfikladi, poznamek a vysvétlivek.

Dalsim krokem je vyhledani pramend s ohledem na jejich
vhodnost a vérohodnost. Prameny mohou byt prakticky vSechny
relevantni materidly v daném oboru. Terminolog mé& moznost
vyhleddvat terminy v riznych typech dokumentli, avSak musi
zhodnotit jejich vhodnost a vérohodnost. V zastaralych dokumentech
se muze vyskytovat nespolehliva terminologie. Autor dokumentu by
mél byt uzndvanou autoritou ve svém oboru. Norma ISO 10 241
uvadi, ze terminologie v dokumentu by neméla odrazet specificky
nazorovy smér. Odborné literatura humanitnich a socidlnich véd ale
vzdy odrazi urcity uhel pohledu a v terminologii vznikaji synonyma.
Terminologicky projekt ve druhé casti této prace bude zpracovavat
pedagogickou terminologii a bude srovnavat rizné nazorové smeéry.
Proto ptedpoklddam, Ze v tomto pfipadé¢ méli autofi normy na mysli

védy, které nejsou humanitniho a socidlniho zaméteni.

Také pieklady nejsou vzdy vhodnymi prameny. Ve vyjimecnych
pifipadech je lze pouzit, je vSak tfeba vzdy posoudit jejich

spolehlivost.
Typy prament podle CSN 01 0500:
o oficialni dokumenty (napt. zdkony, smérnice, normy)

o dokumenty vSeobecné uznavané v odbornych kruzich

(ucebnice, védecké prace, odborné casopisy)

o nejnovejsi materidly (ndvody k pouziti, informacni a propagadni

letdky atd.), tyto materialy nemusi byt v§eobecné uznavany
o lidské zdroje (experti)
. terminologické databdze

o terminologické soupisy, slovniky, encyklopedie



Dilezitou fazi prace terminologa je stanoveni pfiblizného poctu
pojml. Je zndmo, Ze zpracovani velkého poctu pojml je casové
velmi ndrocné a vede k nedislednostem, a proto se doporucuje

pracovat s omezenym poctem pojmu.

V neposledni fadé¢ je tifeba sestavit seznam bibliografickych
citaci, ktery musi obsahovat bibliografické udaje potiebné
k aktualizaci dokumentd. Norma ISO 10 241 doporucuje pouzit

kédovaciho systému pro zaznamenavani zdroju.

Poslednim rozhodnutim je volba média. V soucasnosti se terminy

a pojmy zaznamenavaji pocitacove.

Pifi samotné excerpci jsou identifikovdny pojmy a terminy.
Vysledkem excerpce je seznam termind relevantnich pouze pro
pfisluSnou tematickou oblast. (Jur¢ackovd 33) Na pocatku seznam
obsahuje 1 pojmy z rtiznych nebo pfibuznych tematickych oblasti.
Ukolem terminologa je vybrat pouze relevantni terminy. V idealnim
pfipad¢ je osoba pracujici s terminy i odbornikem v daném oboru,
ale je Casté, ze si musi chybé¢jici znalosti doplnit samostudiem nebo
konzultovat problematiku s odbornikem. (ISO 10241) Pfi substituci
termini do ciziho jazyka vyvstdva podobny problém. Z pozice
lingvisty se budeme setkavat s nedostatkem dvoji kompetence
pirekladatele, tzn. Ze pokud budeme chtit porozumét terminologii jak
z pohledu jazykovédného, tak z pohledu oborového, bude nezbytné
nutné samostudium dané problematiky, spoluprdce s odborniky

z oboru pedagogickych véd a s rodilymi mluv¢imi.

1.2.1 Tvorba korpusu

»Jazykovym korpusem Ize rozumét rozsahly, elektronicky
ulozeny, zpracovavany a pristupny soubor jazykovych dat ve
standardizovaném formatu, tj. jednotlivych forem a textovych celkt
a/nebo vzorkl mluveného a psané¢ho jazyka, cilené¢ shromazdény jako
referen¢ni zdroj pro védecké studium jazyka a zpracovani uzitnych

jazykovych nastroji, pfiruéek a jinych artefaktd. (Cermak, 52) Pii



tvorbé korpusu vybirdme vSechny terminy. Mame-li text
vSeobecného typu, zatadime kazdy termin nebo popis pojmu, ktery
se jevi jako dulezity =z hlediska daného oboru. Pozdéji budeme

schopni rozdélit dany obor na podobory a vybrat, které terminy

zatadime.
Provadime excerpci:
o Opist pojmu
o Termini
o Opist termina
o Definici: v pfipad¢, Ze méame k dispozici pouze definici

neexistujiciho terminu, prdzdné misto pro termin vyplnime znakem

..... (pét tec¢ek) (CSN 01 0500)

Kazdé heslo je opatfeno identifikatorem® a je zaznamenano
oddélen¢. Synonyma a ekvivalenty v jiném jazyce musi byt
zaznamenany oddélené se stejnym identifikdatorem. Seznam termint
muze obsahovat terminy pro pojmy specifické pro dany obor, pojmy
specifické pro nékolik oborl, pojmy pfevzaté z jinych oborll a pojmy
z neodborného jazyka. AvSak konecny seznam musi obsahovat pouze
terminy pro pojmy specifické pro dany obor a omezeny pocet pojmu
specifickych pro nékolik obort a ptevzatych =z jinych obort.

(Jurcackova 33)

ISO 10 241 uvadi tfi kategorie udaji nezbytnych pro identifikaci

hesel:
o Udaje tykajici se terminu’
. Termin v zakladni podobé doplnény o synonyma, varianty

(napt. pravopisné, morfologické, syntaktické), zkradcené podoby,

4 Identifikatory zaznamu jsou ,,uzite¢né pro zaznamenavani udrzby (ukladani, aktualizace, schvalovani,
sledovani) a pro snadné rozliSovani mezi riznymi zdznamy tykajicimi se téhoz terminu. Identifikatory
mohou byt tvofeny chronologickymi ¢isly nebo kombinaci dat, ¢isel a pismen. Mohou byt zadavany
ruéné nebo generovany automaticky.“ (ISO 12616)

> Je tieba jasné vyznadit neologismy, nenormalizované terminy, registrovanou obchodni znacku,
nespisovny vyraz, technicky slang, profesionalni nazev, regionalni nazev...)



plné podoby, znacky, ekvivalenty v cizim jazyce (véetné¢ uvedeni

stupné ekvivalence)

. Stanoveni miry pfijatelnosti (napf. preferovany, dovoleny,

nevhodny, zastaraly, vyS$ly z uzu)

. Gramatické informace

. Poznéamky k terminu

. Antonyma

o Udaje tykajici se pojmu

. Definice, kontext, dal§i podoby oznaceni pojmu (napt. vzorec,

obrazek), grafické zndzornéni, ptiklad, poznamka

. Pokud méame k dispozici tudaje o pojmovém systému,
zaznamename postaveni v pojmovém systému (napf. nadfazené,

podfazené, soufadné pojmy)

o Administrativni udaje

. Pojmovy identifikdtor, znacka pro oznaceni jazyka (cs, en),

datum provedeni zdznamu, identifikdtor zpracovatele a zdroj

10



2 Tvorba a graficka reprezentace pojmového

systému v ¢eském a anglickém jazyce
2.1 Pojmy

Zakladatelem moderni terminologie je Eugen Wister, jeZz byl
prukopnikem nazoru, ze moderni terminologicka préce zacina od
samotného pojmu. (Meyer, Eck, Skuce 101) Cilem jeho prace bylo
odstranit nejednoznacnost v odborné komunikaci. S jeho jménem je
spjata instituce INFOTERM, kterda byla pod zastitou UNESCO
zalozena na pocatku sedmdesadtych let dvacatého stoleti ve Vidni.
INFOTERM podporuje existujici terminologii a vznik novych
terminologickych center s cilem zdokonaleni komunikace mezi

odborniky v mnohojazy¢né spolec¢nosti. (www.infoterm.info.php)

Z hlediska terminologie pojem pifedstavuje mentalni reprezentaci
objekti v ramci specialniho kontextu nebo specialni oblasti. Norma
ISO 704 se zabyva rovnéz rozdily mezi objekty a pojmy. Objekt vidi
jako cokoliv, co je vnimano nebo mysleno, pficemZz musime vychazet
z piredpokladu, ZzZe objekty existuji. V terminologii se objekty
zkoumaji z pohledu jejich ucelu v komunikaci. Mohou se dé&lit na

hmotné (napt. feka), nehmotné neboli abstraktni (napf. gravitace) a

existujici pouze v lidské mysli (napf. jednorozec).

B&hem procesu pozorovani a konceptualizace® jsou objekty
kategorizovany v mentalni konstrukty nebo mySlenkové jednoty
nazyvané pojmy. Pojem v porovndni s objektem ptfedstavuje vySSi
stupenn abstrakce, demonstruje vztah mezi objektem a jeho
oznacenim. Pojmim, nikoliv objektlim, je pfifazeno oznaceni. Pojmy

je mozné délit na:

® Proces abstrakce

11



o Individudlni (zobrazuje-li pojem jediny objekt, nazyvad se

. . , , . . , . ’ r 7
individualnim a v jazyce je reprezentovan jako vlastni ndzev' nebo

jako symbol®) (ISO 704)

o Obecné (zobrazuje-li pojem mnoZinu nebo vice objekti,
;o ’ . , - ’ 9
nazyva se obecnym a je reprezentovan jako termin nebo symbol”)

(ISO 704)

Znakova podoba jazyka se poji se jménem Charlese S. Pierce,
ktery na ptelomu devatendctého a dvacatého stoleti polozil zaklady
k vytvotfeni sémiotiky. Tento americky filozof a logik sestavil tzv.
triadické déleni znakt (Cerny 420) na ikony, indexy a symboly.
Mezi ikonickym znakem a oznacovanym piedmétem existuje
podobnost (napi. obrazy, fotografie, diagramy, chemické vzorce,
mapy, metafory, onomatopoické vyrazy atd.). Indexy jsou
s oznacovanym piedmétem spojeny skuteénym vztahem (napi. kouf,
stopy v pisku atd.). A symboly jsou s oznacovanym pifedmétem
svazany konvenci (napf. matematické, chemické symboly, symboly
v nabozenstvi, uméni, vétsina jazykovych znakia atd.). (Cerny 420)
Pro terminologii jsou dulezité piedevSim symboly, které muzZeme
charakterizovat jako neverbalni obrazové zastoupeni pojmu
vyjadiené umélym jazykem. Oproti umélému jazyku stoji jazyk
pfirozeny, jez reprezentuje pojmy v podobé terminti, vlastnich nazva
a definic. Terminy mohou byt prezentovany také zkratkou. Pojmy
mohou byt vyjadifeny i lidskym télem — znakovou fe¢i, mimikou nebo
gesty. (ISO 704) Vyhodou neverbalniho obrazového oznaceni je, ze
umoziuje kompresi informace a Ze neni vazadno na konkrétni jazyk.
Diky normalizaci je v nékterych oborech neverbalni komunikace
oproSténa 1 od spolecenskych pravidel (napf. uzivdni symboll
v technickém kresleni). Pfi neverbalni komunikaci je nutné brat

zvlastni ohled na receptora. Ten musi byt obezndmen s danou

" Napt. Organizace spojenych narodii (ISO 704)
¥ Napt. symbol pro Zehleni, symbol pro Olympijské hry
? Napi. ©

12



problematikou, aby byl schopen pochopit symbol spravné. (Galinski,
Picht 44)

Typologie neverbdlnich vizudlnich oznac¢eni neni jednotna.
ZjednoduSené je lze rozdélit napfiklad na alfanumerickd oznaceni
(obsahuji pismena nebo cisla) graficka a obrazova (nékteré dopravni
znacky, fotografie, architektonické plany, mapy, diagramy, tabulky,
grafy, ikony atd.) a kombinovana oznaceni. (Galinski, Picht 45 - 51)

2.2 Charakteristiky pojmi

ISO 704 wuvadi, ze objekty maji vlastnosti, kdezZto pojmy
disponuji charakteristikami. Objekty se stejnymi vlastnostmi se
seskupuji do mySlenkovych jednotek, které jsou nositeli vyznamu.
Vlastnosti spole¢né  pro  urditou  mnoZinu objektd  jsou
vyabstrahovany jako charakteristiky, které se pfi tvofeni pojmu
spojuji v ur€itou mnozinu. Charakteristiky se spojuji trvalym a
neménnym zpusobem, aby vytvafely pojmy. V riznych kulturach,
oblastech nebo nazorovych §kolach se viak tento zpisob muze ligit'’.
Kombinace jedine¢nych charakteristik je ve specidlnim jazyce
reprezentovana oznacenim — terminem. Terminologickéd analyza musi
vychédzet z vybranych objektd a pfislusného oboru zasazujiciho tyto
objekty do kontextu. Charakteristiky se pouzivaji pfi analyze pojmu,
modelovani pojmovych systémtl, vypracovavani definici a ¢asto také

pii tvofeni termind. (ISO 704)

Charakteristiky rozdélujeme na intenzionalni a extenziondlni.
(ISO 704) Intenze je mnoZina charakteristik, které spolecné jako
jednotka tvofi pojem. Tyto charakteristiky lze dale dé&lit na
podstatné, nepodstatné a vymezujici. Nepfitomnost podstatné
charakteristiky by pojem zménila natolik, Zze by byl v podstaté
reprezentovan odliSny pojem, ktery by odpovidal odliSné mnoziné

objektii. Vymezujici charakteristiky odliSuji jeden pojem od jiného.

' Napt. pod pojmem ,,chléb“ si Cech a Ameri¢an piedstavi jiny objekt.

13



Extenze tvofi objekty, které chédpeme jako mnoZinu a
konceptualizujeme ji v pojem. Intenze a extenze jsou vzdjemné
zavislé. Existuje mezi nimi nepfiméd Uumérnost. Pokud mé& pojem
mnoho charakteristik, mé& Sirokou intenzi a uzkou extenzi (to
znamend, e se vztahuje pouze k malému mnoZstvi objekta'!).
Rozsah intenze lze rozpoznat i podle jeho mista v hierarchii. Cim
vEétsi je jeho intenze, tim niz se nachdzi v hierarchii (napf. stil ma
Sir$i intenzi nez nabytek a nachdzi se v hierarchii niz nez nabytek).

(Meyer, Eck, Skuce 101)

Pro doplnéni 1lze charakteristiky rozdélit na  atributy
rozpoznatelné vizualné (napf. fax: vySka 30 cm, vaha 20 kg),
vztahy Kk jinym pojmiém (napf. vztah ¢éasti a celku), funkce nebo
ucel (napf. telefax slouzi k odesilani a pfijiméani faxt). (Meyer, Eck,

Skuce 102)

2.3 Pojmové systémy

Pojmy se nevyskytuji izolované, ale ve vztazich. Vztahy mezi
pojmy se vytvatri pfi procesu mySleni a diky nim vznikd pojmovy
systém. MnoZina souvisejicich, ale nestrukturalizovanych pojmu se

nazyva pojmové pole. Pii utvafeni pojmového systému je tieba mit

na paméti:

o oblast védéni, v niZ pojem vznikl
¢ oc¢ekavani cilovych uzivatelt

o obor, ktery tvoii ramec (ISO 704)

Kdyz se pojmy sklddaji do vztaht, existuje nékolik zpusobi, jak
je uspotadat, podle toho, v jakém vztahu se pojmy nachdzeji.
Pojmové systémy délime na hierarchické a nehierarchické (neboli
asociativni). Hierarchické pojmové systémy se dale déli na

generické a partitivni. (ISO 704)

1 Napt. ,,stal

14



Hierarchicky pojmovy systém obsahuje nadfazené pojmy, ze
kterych se vydéluje alesponn jeden podfazeny pojem. Pojmy, které se
nachéazeji v jedné roviné jsou soufadné. V generickém vztahu intenze
podfazeného pojmu zahrnuje i1 nadfazeny pojem a k tomu alespon
jesSté jednu charakteristiku. Nadfazeny pojem v generickém vztahu se
nazyva genericky, podfazeny specificky (napf. nabytek — genericky
pojem, zidle — specificky pojem). Takovy pojmovy systém je podle
ISO 704 reprezentovan pojmovym diagramem v podobé stromu,

nebo systematickym seznamem pojmi.

Pojmovy diagram v podobé stromu:

Genericky pojem

Specificky pojem Specificky pojem

Systematicky seznam
pojmii:

1 genericky pojem
1.1 specificky pojem
1.2 specificky pojem
1.2.1
1.2.2

V partitivnich vztazich nadfazeny pojem pfedstavuje celek,

zatimco podfazeny Céast tohoto celku. Nadfazeny pojem se nazyva

souhrnny, podfazeny partitivni (napf. strom — souhrnny pojem,

15



kotfen, vétev, kmen — partitivni pojmy). Takovy pojmovy systém je

reprezentovan diagramem v podobé vidlice neboli hrabi. (ISO 704)

Diagram v podobé vidlice neboli hrabi:

souhrnny pojem

partitivni pojem partitivni pojem

Asociativni vztahy ukazuji tematické souvislosti mezi pojmy jako
naptiklad pfi¢inu a dlsledek (exploze a zniceni), proces a metodu
(skladovani a zmrazeni), ¢innost a misto (tézba uhli a dal), predm¢et
a c¢innost (vrtacka a vrtdni), proces a produkt (pleteni a svetr).

(Meyer, Eck, Skuce 103 — 104)

Doposud byly zkoumany jednoduché pojmové systémy, které
jsou uzite¢né pro zakladni terminologicky management, protoZe
uzivateli umoziuji pracovat pouze se zdkladnim pojmovym
systémem.  Slozitéj$i  vztahy se  zobrazuji s pomoci tzv.
multidimenziondlnich pojmovych systémul s pouzitim
dvojrozmérného nebo trojrozmérného prostoru. (Wright 90)
Nevyhodou je, Ze je slozité zobrazit tyto pojmové systémy na
obrazovce pocitace. Je tfeba pouzit velkou plochu nebo k zobrazeni
dalSich dimenzi uzit riznych barev nebo pouzZit program, ktery ndm
umozni vlozit hypertextové odkazy. Kliknutim na tyto odkazy se

v novém okné¢ zobrazi dopliiujici pojmovy systém.

16



2.4 Vypracovani definic pojmi

Terminologickd a terminografickd definice ,definuje pojem
jakozto jednotku s jedine¢nou intenzi a extenzi. Jedinec¢na
kombinace charakteristik tvoficich intenzi identifikuje pojem a
odliSuje ho od jinych pojmua. Kvalita vétSiny terminologickych
produktd je podminéna kvalitou definic.“ (ISO 704) Pied vytvofenim
definice daného pojmu je tfeba urcit vztahy mezi timto pojmem a
pojmy, které s nim souviseji, a vytvofit model pojmového systému,
v némz se dany pojem vyskytuje. Lze pfevzit existujici definice, ale
pouze v ptipadé, Ze odréazeji prislusny pojmovy systém. V opacném
pfipadé musi byt upraveny. Neékteré definice jsou natolik
jednoduché, ze mohou byt povazovany za terminy a naopak nékteré
terminy jsou natolik slozité, Ze je mozné pouzit je jako definice'”
Zacina se definovanim nadfazenych pojmt. Pfi tvofeni novych
definic jsou vyuzivany zéakladni pojmy nebo pojmy, které jsou
definovany na nékterém jiném misté dokumentu, se kterym
pracujeme. Pfi vytvafeni pojmového systému a definic musi byt
oddéleny pojmy, které jsou natolik zndmé, Ze nemusi byt

definovany. (ISO 704)

Terminologické a terminografické definice by mély podle ISO

704 splnovat nasledujici kritéria:

e systémova povaha definic: odrazi pojmové vztahy, pouziva
napfiklad nadfazené a podfazené pojmy tak, Ze je mozné

zrekonstruovat pojmovy systém.

e strucnost: definice obsahuje pouze ty informace, které cini

pojem jedine&nym. Dal§i informace je mozné uvést v poznamce "

e definice musi popisovat pouze jeden pojem, nesmi zahrnovat

skryté'* definice

12 Napf. ,,vlastni hodnoceni $koly*

" Poznamky obsahuji sekundarni a zvlastni informace (vysvétlujici informace, nepodstatné
charakteristiky) pojmu. Je tfeba zfetelné je odlisit od definice. Kromé poznamky je mozné pfipojit
grafické znazornéni, které ilustruji charakteristiky pojmu a/nebo vztahy k jinym pojmim. (ISO 10241)

" Skrytd definice definuje dalsi pojem, ktery je soudasti jiné definice, napf. pojem grafitova tuzka,
definice: tuzka, jejiz dfevény obal je umistén kolem grafitu, mékké, ¢erné formy uhliku. (ISO 704)

17



e extenze a charakteristika v definici musi byt adekvatni
pojmovému systému v daném oboru. Pokud neni pojmové pole
jasné, je tifeba na zacatek definice pfipojit vymezujici oznaceni,

napf. <programovani>

Spravnost definice se ovéfuje tzv. substituci. (ISO 704) V praxi
to znamena, muZze-li definice v textu zaménit termin, aniz by doSlo

ke zméné nebo ztraté vyznamu, je vytvofena spravné.

Klasifikace definic, ktera se jevi pro tuto praci kli¢ovou, je podle
intenze a extenze pojmu (ISO 704). Existuji tedy definice

intenziondlni (obsahové) a extenziondlni (rozsahové).

Intenzionalni definice jsou =zalozeny na pojmovych vztazich
stanovenych v pribéhu analyzy a nejlépe ukazuji podstatné
charakteristiky pojmu v pojmovém systému. Uvadéji pojem, ktery je
definovanému pojmu bud pfimo nadfazen, nebo se nachdzi na jeSté
vyS§s$i trovni. (ISO 704) Intenziondlni definice déale roz¢lenujeme na
definice zaloZené na generickém nebo partitivnim vztahu. Generické
definice obsahuji nadfazené a podfazené pojmy (napt. ,grafitova
tuzka*: tuzka, jejiz grafitové jadro je pevné (neposuvné) uchyceno
v dfevéném obalu, ktery se pro uzivani odstraiiuje zahrocenim). Pfi
partitivnich vztazich je nejdfive provedena analyza souhrnného
pojmu, pak jeho vztah k partitivhimu pojmu. Pouziva se pouze
v ptipad¢, kdyZz pojem tvofi podstatnou cast souhrnného pojmu a
jeho extenze je uplna (napfi. ,,trubice na tuhu*“: ta ¢4st posunovaciho
mechanismu tuhy, kterd je urCend k uloZeni vyménitelné tuhy a
k jejimu vedeni pfi posunovani). Tento typ definice obvykle zacina
formulacemi jako: c¢ast, dil, doba, obdobi (¢eho), pak nasleduje

pfislusny nadfazeny (souhrnny) pojem a vymezujici charakteristiky.

Extenziondlni definice je aplikovana jen tehdy, pokud je pftili$
obtizné vypracovat definici intenziondlni. Je tfeba sepsat podfazené
pojmy, a to pouze Vv jedné dimenzi. Soupis ma obsahovat pojmy
zobrazujici objekty, které tvofi extenzi. (ISO 704) (napi. planety

slune¢ni soustavy)

18



Kazdd novéa definice podléhd kritériim spravného tvofeni.
Pokud existuje definice normalizovan4, musi byt pfejata. (CSN 01
0500) Pokud je vytvatena definice nova, je tieba, aby se dodrzovala
urcitd gramaticka pravidla. Definice musi mit stejnou gramatickou
formu jako termin (napi. pfi definovani slovesa musi byt pouzito
slovesné vyjadfeni, pfi definici podstatného jména musi byt
v definici uZito podstatného jména v jednotném <¢&isle). V Ceském
jazyce na rozdil od anglického musi byt bran ohled na slovesny vid
nejen u sloves, ale i u pfidavnych jmen slovesnych. (CSN 01 0500)
Definice je tvofena podmétem (definiendum, oznaceni), sponou a
pifisudkem (definiens). Podmét je ¢ast definovand a pfisudek je Cast
definujici. (ISO 704) V anglickém jazyce definice nesmi zacinat
¢lenem, v ¢eském ukazovacim zajmenem, které je chapano jako
obdoba <¢lenu. Definice nesmi zacinat slovy: ,termin, ktery

13

popisuje...“, nesmi opakovat termin: ,,[termin] znamena...” (CSN 01

0500)

Norma ISO 704 vydéluje tfi typy vadnych definic:

e Definice kruhem: oznaceni se opakuje v ramci jednotlivé definice,
popt. dva pojmy jsou definovdny jeden druhym v rdmci systému
definic (napt. ,,vySka stromu®: nespravnad definice: vysSka stromu
méfend od povrchu plidy k vrcholu stromu; opravena definice:

vzdalenost mezi povrchem pidy a vrcholem stromu).

e Netplna definice: v extenzionalnim typu definice musi byt vycet
podfazenych pojmi uplny. Chybou je, kdyZ je definice ptili§ Siroka
(tj. obsahuje 1 objekty, které do extenze pojmu nepatii), nebo je
naopak ptili§ uzka.

e Negativni definice: definice musi popisovat, co pojem je, nikoliv

co neni',

5 Vyjimkou jsou ptipady, kdy nepiitomnost ur&ité charakteristiky tvoii podstatu pojmu, nap.
,,.Neshoda: neplnéni stanoveného pozadavku* (ISO 704)

19



2.5 Tvofeni terminu

Tvofeni terminid je cilend lidska cinnost (Sager 24), které se
vénuji odbornici, jez maji potiebu vytvaret nové vyrazy. Terminem
oznacuji ve specidlnim jazyce vSeobecny pojem. V protikladu k této
cilené Cinnosti se nachdazi fenomén ndhodného vzniku slov. Oproti
vSeobecnym pojmim stoji pojmy individudlni, které jsou oznaceny
vlastnim ndzvem. Jak individudlni, tak vSeobecné nédzvy mohou byt

oznaceny symbolem. (ISO 704)

Pti tvofeni termind bychom méli dodrZovat monosémii, pfi které
jeden pojem odpovidéd jednomu terminu. Tento stav je v terminologii
ide4dlnim. Pfed vytvofenim nového terminu musime provéfit, zda uz
nebyl zaveden jiny termin. Pokud jiZ existuje termin pro pojem, se
kterym pracujeme, neni vhodné ménit jej, a to i kdyz byl zvolen

neadekvatnd'®. (ISO 704)

Terminy Ize tvofit primarnim nebo sekundarnim zpisobem.
(Sager 27) Primarni tvofeni terminologickych jednotek je obvykle
spontdnni. Termin neni odvozen od jiného terminu a
vznikd v jednom jazyce jako vysledek védeckého badadni nebo
technologického vyvoje. Termin je pfifazen pojmu, ktery byl
vytvofen ve specifickém prostiedi (napf. ndzev stroje). Kromé
terminu je obvykle vytvofena i definice. Termin i1 definice mohou
byt pouze provizorni, dokud je neschvali odborna komise.
Sekundarni tvofeni termintd je vzZzdy motivovano dfive vytvofenou
terminologii. V tomto pfipadé¢ je vytvafen termin pro jiz existujici
pojem. K sekundiarnimu tvofeni terminl dochédzi napf. pfi

harmonizaci pojmového systému v jednom nebo ve vice jazycich.
(Sager 26 — 28)

Kromé¢ primarniho a sekundarniho tvofeni termina, které je
podminéno ruznymi vnéjSimi vlivy, vydélime tvofeni termina

z hlediska morfo-syntaktické struktury a sémantiky, které se

' Napf. Gtenaiska gramotnost (gramotnosti neni mysleno pouze dovednost ¢teni a psani, ale také
schopnost pracovat s textem, schopnost porozuméni textu i v pfedmétech jako je matematika, fyzika
apod.)

20



objevuje smiSen¢ pfi tvofeni novych lexikalnich jednotek, vyuzivani
existujicich lexikalnich jednotek a vypujcek z jinych obord nebo
jazykt.

Tvotfeni neologizmi je v anglickém i1 Ceském jazyce pomérné
vzacné (napf. gas). Neologizmy oznacuji bud nové pojmy, nebo
nékteré vzité pojmy. (ISO 704) Daleko castéjsi je derivace s pomoci
prefixi (napf. superelevation), infixd a sufixQ (napf. stabilize).
Odvozovani je Castym zpusobem tvofeni neologizmii také v Ceském
jazyce. Vznika pfidanim ptipony ke slovnimu zdkladu, napt. pekaft,
predpony, napf. praobyvatel, kombinovanym odvozovanim, napft.

bezmotorovy.

Dalsim morfologickym postupem pfi tvofeni neologizml je
skladani, pti kterém se spoji vice kofenti, ale vznikne pouze jediny
pojem. Vysledkem skladani jsou slozené terminy (napf. overload
relief valve) nebo stazené terminy, které byly pied stazenim
zkrédceny (napf. infotainment). V ¢eském jazyce sklddanim vznikaji
nevlastni sloZeniny, tzv. spfezky, napf. zemétieseni, a vlastni
slozeniny, které  jsou nerozlozitelné, napft. stérkopisek !,

kratkosrsty'®).

S pomoci syntaktickych prostfedkt vznikaji frazeologicka
terminologickd souslovi s pfenesenym vyznamem (napi. c¢erna
skiinka, MIlécna draha). Slozené terminy mohou byt spojeny
prostifednictvim spojovniku (napf. high-tension wire) nebo slouceny

(napft. light sensitive) nebo spojeny uplné (napt. outfall). (Sager 34)

Nové lexikdlni jednotky vznikaji také kracenim/kompresi.
Kracené podoby jsou typické pro anglicky jazyk; hlavnim kritériem
je snadnd vyslovnost (naptf. lab, math, mike). ISO 704 rozdéluje
kompresi na kratké podoby, které vzniknou uzitim menSiho poctu
slov pro oznaceni téhoz pojmu, useknuté terminy (napft. flu), zkratky
(napt. etc.), inicidlové zkratky (napf. EU), akronyma neboli

zkratkova slova (napt. UNESCO).

17 Slugovaci/koordinaéni sloZenina
18 Uréovaci/subordinaéni sloZenina

21



Terminy je mozné tvofit také prostfednictvim existujicich
lexikalnich jednotek. Takovym zpisobem je konverze (napf. output
— to output). Kromé konverze, tedy morfologického zplsobu tvofeni
terminid, existuje 1 sémanticky zplsob. Patfi sem terminologizace
slova z bézného jazyka (napf. obvod), zpiesnovani vyznamu slov
z bézného jazyka (napf. cofka — plvodné semena rostliny, pozdé&ji
v anatomii), metaforické pfendSeni vyznamu (lopatka, talif, buben),
metonymické prendSeni vyznamu na zédkladé vécné souvislosti (napft.
vedeni — plavodné usmérnovani pohybu, pozd&ji =zatizeni).
V anglickém jazyce napi. arm, L-shaped room, goose-neck lamp.

(ISO 704, Sager 29 — 35)

Jako posledni zplsob tvofeni termint uvadime mezijazykové
vypujcky a vyplj¢ky z jinych oborid (napf. virus, hardware). Bud si
miZzeme terminy vypujéit p¥imoe (napf. abraum-salt'’), nebo
pouzijeme doslovny pteklad, tzv. kalkovani. Kalkovani neni typické
pro cesky jazyk. Mezijazykové vypujcky se pouzivaji v ptripadé, ze
v domdaci terminologii neexistuje vhodny termin. Cizi termin
v ¢eském jazyce casto nabizi lepSi odvozovani nez viceslovny
domdaci termin. Cizi termin neni vhodné pfejimat, pokud narusuje
strukturu terminologického systému <ceského, popi. anglického

jazyka.

2.5.1 Typy termini

Z hlediska morfologie lze terminy rozdélit na jednoduché,
slozené, fraze, kolokace a zkratky. (Wright 14) Jednoduché terminy
maji jeden kofen, slozené dva nebo vice kofend. Kolokace jsou
kombinaci frazeologickych jednotek. Frdze jsou typictéjsi pro
romanské jazyky. Germdanské a slovanské jazyky davaji ptrednost

slozenym termintm, ale objevuji se zde i1 fraze typu ,,black and

white“. (Sager 35) Z toho vyplyva, Ze tvofeni termini je podminéno

Y terminy z oblasti mineralogie a geologie jsou v anglickém jazyce vypijéeny
z némciny (Sager 39)

22



fonologickou, morfologicko-syntaktickou a lexikdlni strukturou

kazdého jazyka.

V terminologickém projektu se budu zabyvat terminy z hlediska
jejich pftijatelnosti. V tomto ohledu ISO 1087-1 odliSuje terminy
preferované, dovolené a nevhodné. Preferovany termin je ,na
zdklad¢ stupnice hodnoceni pfijatelnosti terminu hodnocen jako
primarni termin pro dany pojem.*“ (ISO 1087-1) Dovoleny termin je
synonymem k preferovanému. Oproti nim stoji termin nevhodny, na

ktery je na stupnici hodnoceni nahliZeno jako na nezadouci.

Normy ISO jmenuji i dal$i typy termint, jejichZ hodnoceni nepoji
stejna kritéria. Vydélujeme tedy napf. terminy pfejaté, nové,

zastaralé, stazené atp.

2.5.2 Principy tvoreni termini

Kazdy jazyk musi dodrzovat urcité principy tvofeni

terminologickych jednotek. Malokdy lze dodrzet vSechny principy.

Idealnim stavem by bylo, kdyby se tvofeni termint fidilo
vyznamovou prizracénosti (ISO 704), tzn. ze, morfologicky tvar
terminu by byl alespoil c¢aste¢né vyvozen z jeho fyziologickych
vlastnosti. Termin pruzracny/motivovany je vytvoien
prostifednictvim klicové, obvykle vymezujici charakteristiky. Jeho
vyznam je tedy soucasti jeho morfologické struktury (napt. chalk-
board). V terminologii mnoha obord pfesto pfevlddaji terminy

nemotivované.

Dilezitym principem tvofeni termind je jednotmnost. Pokud je
terminologie jednotnda, jednotlivé terminy vychdzeji z pojmového
systému, ktery je koherentni a systematicky. Nesmi to byt nahodily
soubor termint. Také terminy by mély mit jednotny morfologicky
tvar (napf. vSechny syntetické tkaniny maji pfiponu —on: nylon,

silon, krepsilon, dederon atd.)

23



V ¢eském jazyce se dava prednost produktivnimu, nejlépe
jednoslovnému tvofeni slov, protoze umoziiuje dalSi odvozovani, a
tim spliluje princip nosnosti neboli derivativnosti (napf. impendace

je vhodnéjsi nez zdanlivy odpor).

Terminy musi byt v souladu s principy jazykové spravnosti a

ekonomie.

Poslednim principem je preference domaciho jazyka (ISO 704).
V Ceském jazyce ddvame vSeobecné pfednost terminim vytvofenym
prostiedky rodného jazyka, ale pokud chceme dodrzet princip
nosnosti, je nékdy nutné termin pievzit z jiného, nejcastéji
z anglického jazyka, protoZze jednoslovny termin se odvozuje lépe
nez termin viceslovny. Sager vydéluje dvé skupiny terminologl —
,striktni®“ a ,benevolentni®“. Striktni terminologové preferuji
terminologii, kterd vznikla na domaci pudé, ale toleruji 1
mezindrodni terminologii. Zastanci druhé skupiny tvrdi, Ze vypujcky
z jinych jazykli mohou koexistovat a byt ovliviiovany domécimi

terminy.

24



3 Harmonizace pojmovych systémi

3.1 Harmonizace pojmovych systému podle ISO 860

Norma ISO 860 se zabyvad metodologickym pfistupem
k mezinarodni harmonizaci pojmu, pojmovych systémua, definici,
termint a terminologickych systémui. Je nutné zdlraznit, Ze se
postupuje ve dvou rovinach, které lze rovnéz nazvat fazemi. Prvni
fazi je prace s pojmy, na které je terminologickd prace v podstaté
zalozena. Druhou fézi je préace s terminy. Dulezitym poznatkem je,
ze rozdily mezi pojmy nemusi byt zndt v roviné termind. A naopak
podobnost termint v riznych jazycich neznamend, Ze i pojmy, ke
kterym se tyto terminy vztahuji, jsou identické. Harmonizace pojmi
je ,¢innost vedouci k odstranéni drobnéjSich rozdili mezi dvéma
nebo vice pojmy, mezi kterymi jiZ existuje uzky vzdjemny vztah. Je
nedilnou soucdsti normalizace.“ (ISO 860) Harmonizace termint je
»cinnost vedouci k oznaceni jednoho pojmu v riznych jazycich
takovymi  terminy, které  odrazeji stejné  nebo  podobné
charakteristiky nebo maji stejnou nebo jen malo odliSnou formu.*

(ISO 860)

Pfi harmonizaci se porovnavaji a usouvztaziuji pojmové systémy.
Harmonizaci pojmu lze provadét v rdmci jednoho nebo dvou jazykd,
ale nikdy nesmime ptfimo ptfevést cely pojmovy systém do jiného
jazyka. Pokud pracujeme pouze s jednim jazykem, muzeme

porovnavat pojmoveé systémy z raznych obort.

3.2 Jednotlivé kroky harmonizace

Pted tim nez pfistoupime k samotné harmonizaci, provedeme
analyzu oboru. MoZnosti harmonizace stanovime tim, ze zjistime
podobnosti a rozdily mezi pojmy. Pokud je obor, s jehoz pojmy
pracujeme, stabilni, existuje v ném tradice normalizace a zabyva se
konkrétnimi objekty, je velice pravdépodobné, ze mezi pojmy budou
podobnosti. Pokud v oboru existuje nékolik teoretickych ptistupt

nebo je novy a rychle se rozviji, najdeme mezi pojmy rozdily.

25



Takovy obor se vétSinou zabyva humanitnimi nebo socialnimi
védami. Pfi vstupni analyze porovnadvame pojmy oznacené terminy
v jednotlivych jazycich. ZjiStujeme, které charakteristiky pojmu
jsou v jednotlivych jazycich spole¢né a které se liSi. Potom pod

odbornym vedenim rozhodneme, zda je harmonizace mozna.

Pfi samotném procesu harmonizace pracujeme se seznamem
termin®, ktery jsme sestavili podle ISO 10 241 v prvni fazi na$i
prace, a s pojmovym systémem, ktery jsme vytvofili v druhé féazi
podle stejné normy. Pfi praci ptihliZime k pocCtu pojml, bereme
ohled na vztahy mezi pojmy, hloubku strukturovani a typy

charakteristik pouzité k vypracovani pojmovych systému. (ISO 860)

Musime dbat na to, abychom pojmy analyzovali porovnavanim
definic, nikoliv termint. Po porovnadni vSech definic jsme schopni
rozhodnout, zda jsou si podobné, nebo se liSi. Definice musi byt
vybrany ze spolehlivych zdroji. Pokud se terminy v rGznych
jazycich vztahuji k témuz pojmu, je harmonizace u konce. Pokud
najdeme rozdily v intenzi a extenzi pojmu, s pomoci odbornika
zjistime, zda jsou relevantni natolik, Ze vypovidaji o existenci
né¢kolika rtiznych pojma. Dusledkem takového postupu je, Ze musi
byt doplnéna mista v harmonizovaném pojmovém systému.
V ptipadé, Ze rozdily nejsou vyznamné, pozaduje se pouze jeden

pojem, ktery musi byt definovan ve vSech jazycich shodné.

Pokud jsou pojmy identické, lze provést harmonizaci termind.

26



4 Terminografie

Posledni fazi prace je tzv. terminografie, tedy zaznamenani
terminologickych udaji. V této praci se soustfedim na tvorbu
terminologické databaze, ze které vznikne tiStény vystup v podob¢
terminologického slovniku (glosafe) podle ISO 10 241. Machova
(1995) uvadi, ze cilem terminografie je popsat slovnikovou formou
lexikalni jednotky oznacované jako terminy. Tyto terminy jsou
soucasti né¢jaké tematické oblasti. Vysledek terminologické prace by
mél zptistupnit uzivateli informace tak, aby ho mohl pouzivat pfi
doplnovani chybéjicich informaci a feSeni problémii v komunikaci.

(Machova 138)

4.1 Tvorba terminologické databaze

Terminologickd databdze je v mezinidrodni terminologické normé
ISO 1087-1 pojem podfazeny pojmu terminologickd databanka.
»lerminologickou databankou se rozumi komplexni soubor informaci
o terminech (spojenych s odpovidajicimi pojmy) z jednoho nebo vice
jazykt a z libovolné tematické oblasti, ktery je wuloZen na
pocitacovych médiich ve formé& terminologickych zdznami.*
(Machova 153) Vyhodou terminologické databanky a databaze je, ze
informace mohou byt nepfetrzité aktualizovany. Diky ptidavani
novych pojmli a termini nedojde k zastarani dokumentu. Jejich
velkou ptednosti je, Zze je z nich mozno vygenerovat rizné typy
terminologickych slovnikt. Kazdy z téchto slovnikii mZe mit jinou

strukturu hesla podle toho, pro jakou skupinu uzivateld ma slouzit.

V zahrani¢i se terminologické databdze vytvareji uz vice nez
padesat let. Oproti tomu v Ceské republice tvorba databazi nema

velkou tradici a oproti Wiisterovské Skole zaostava.

Struktura udaji terminologického zdznamu v databazi pro tuto
préaci je: identifikdtor pojmu, termin, synonyma, definice, poznamka

anebo pfiklad, odkaz na pramen, anglicky ekvivalent (na stejném

27



fadku a se stejnym pojmovym identifikdtorem), synonyma, definice,

poznadmka anebo ptiklad a odkaz na pramen.

4.2 Tvorba terminologického glosare podle ISO 10 241

Glosai® je druh terminologického slovniku, ktery vznika
v pfipadé¢  zkoumdni  velmi  1Gzce specializované, aktudlni
terminologie. ,,Podstatnymi vlastnostmi glosafe je tedy nejen maly
rozsah, nybrz i pfesné zacileni na malou skupinu uzivateli. Glosafe
neobsahuji zdkladni terminologii oboru, ale terminologii vysoce
specializovanou a aktualni.“ (Machova 142) Terminy, se kterymi
pracujeme, se nazyvaji hesla. Kazdé musi obsahovat alespoil ¢islo,
preferovany termin, ktery reprezentuje pojem, a definici pojmu.
V pifipadé€ potifeby je moZné heslo doplnit o vyslovnost, zkracenou
podobu, plnou podobu, je-li preferovanym terminem zkratku,
znacku, gramatické udaje, oblast uziti, citované zdroje,
nepreferovany termin, popf. terminy (dovoleny, nevhodny, zastaraly,
novy, vySly z uzu atd.), dalsi reprezentace pojmu (napf. vzorec,
obrazek), odkazy na souvisejici hesla, ptfiklad nebo ptiklady uziti
terminu, poznamku a ekvivalentni terminy v jinych jazycich. Hesla
mohou byt uspotfddana vertikalné, horizontdlné¢ nebo smiSenym
zpusobem. Je vSak dulezité, aby tfazeni hesel bylo v celém slovniku
jednotné. (CSN 01 0500) V této praci budu uvadét identifikator
pojmu (¢islo hesla), termin, synonyma, definice, pozndmku anebo
piiklad, anglicky ekvivalent (se stejnym pojmovym identifikdtorem),

synonyma, definice a pozndmku anebo ptiklad.

Cislo hesla se podle CSN 01 0500 fadi na zadatek hesla, pouziva
se tuéné pismo. Cislo bude v projektu zaroveii nazna¢enim postaveni

pojmu v pojmovém systému.

Priklad:

2 Machova vydéluje tyto typy terminologickych slovnikil (TS): vykladové jednojazyéné TS, vykladové
dvoujazy¢né TS, vykladové vicejazyéné TS, piekladové dvojjazyéné TS, piekladové vicejazyéné TS,
historické TS a glosare.

28



1.1

Za cislem bude na novém ftadku tuénym pismem a malymi
pismeny nasledovat preferovany termin. Velkd pismena se pouzivaji

v souladu s pravopisnymi normami ¢eského a anglického jazyka.
Ptiklady:

hodnoceni $kol

vlastni hodnoceni $koly

hodnoceni $§kol Ceskou §kolni inspekci

sebehodnoceni

Preferovany termin bude v této praci umistén samostatné na
jednom tadku. V ramci snahy o monosémii budeme za preferovany

povazovat pouze jeden, nejvhodnéjsi termin.

V zavorce muze byt uvedena ta Cast terminu, kterd muze byt
vypusténa. Termin je vétSinou uvadén v nominativu singularu
(v angli¢tiné bez clenu), slovesa jsou v infinitivu (v angli¢tiné bez

,»t0 ).
Ptiklad:
vlastni hodnoceni (§koly)

Zkracené podoby se zaznamendavaji za plnou podobou (pokud je
plnad podoba preferovanym terminem) ve vertikdlnim uspofadéni na

samostatném fadku.

Ptiklad:

)

eska Skolni inspekce
CSI
Dovolené terminy jsou v potadi podle preference zaznamenéany na

samostatnych fadcich nebo oddéleny stfednikem.
Ptiklad:

vlastni hodnoceni §koly

29



autoevaluace
interni evaluace

Terminy mnevhodné, =zastaralé a vyS§lé =z Gizu se uvadéji

standardnim pismem v abecednim pofadi na samostatnych fadcich.
Priklad:

sebehodnoceni

sebe-hodnoceni (nevhodny termin)

Gramatické informace jsou za terminem na témze fadku
standardnim pismem. Pfedchédzi jim ¢arka. Nejcastéji se uvadi slovni
druh (sub, adj), rod (m,f,n) a ¢islo (sing, pl).

Ptiklad:
sebehodnoceni, sub, n, sing i pl

Definici zaznamendme na novém fadku za gramatickymi
informacemi standardnim pismem, malymi pismeny vcetné
pocate¢niho s vyjimkou velkych pismen tam, kde to vyzaduje
pravopis daného jazyka. Za definici se nepisSe tecka.

Ptiklad:
hodnoceni $kol

oznaceni c¢innosti, kterda systematickym sbirdnim informaci a dat
urcuje kvalitu a efektivnost prubéhu a vysledkd vzdélavani s cilem

zlepSeni jejich urovné

Pfi abecednim fazeni terminu muZeme od nevhodného terminu

r r

odkazat na termin preferovany. Déava se pfednost pouzZivani

r

systematického fazeni podle pojmového systému.
Ptiklad:

sebe-evaluace

VIZ sebehodnoceni

Pod definici mize nasledovat poznamka.

30



Ptiklad:
4.4
inspektor, sub, m, sing

osoba (zaméstnanec Ceské Skolni inspekce), kterd se podili na

procesu hodnoceni Skol (1)

POZNAMKA - Hodnoti podminky, pribéh a vysledky vzdélavani
(neméa v kompetenci hodnotit osoby). Piistupy raznych evropskych

inspekci se 1isi.

31



II Terminologicky projekt v oblasti ,hodnoceni Skoly*

Projekt se zabyva terminologii z oblasti pedagogiky, pfesnéji
feceno jeji podoblasti ,hodnoceni Skoly®“. Zejména ,vlastni
hodnoceni Skoly* zacalo byt u nas aktudlni az v devadesatych letech
dvacatého stoleti a terminologie je v této oblasti doposud neucelena
a nenormalizovana. Zamérem tohoto projektu je aplikovat v praxi
teoretické poznatky, kterym jsem se vénovala v prvni ¢asti této
prace. Porovnam cCesky a skotsky systém hodnoceni $kol a navrhnu
systematické pouzivadni terminologie v této oblasti. Vytvofim
dvojjazy¢nou Cesko-anglickou databazi s tiSt€énym  vystupem
v podob¢ dvojjazycného glosafe podle terminologické normy ISO
10 241. Glosat 1 databaze mohou slouzit napfiklad Skolnim
inspektorim, pedagoglim, studentim a jinym zajemcim o tuto
problematiku jako vzor pro spravné pouzivani doposud neucelené

ceské terminologie a jejich anglickych ekvivalenti.

32



1 Tvorba korpusu a seznamu termint

v tematické oblasti ,,hodnoceni Skoly“

V této etap& prace jsem shroméazdila prameny a s pomoci
programu Excel jsem zaCala zaznamenavat excerpce terminu, definic
a kontextl vSech pojmu, které se zdaly byt relevantni v tematice
,hodnoceni Skoly“. Pfi procitdni odborné Iliteratury jsem
nashromazdila cca 300 termind, ze kterych jsem do databdze pouzila
jen zhruba Sestinu. V prib¢hu excerpce a tvorby korpusu jsem si
vytvotila kédovy systém, prostfednictvim kterého jsem do korpusu
zaznamenavala pouzité prameny a postupné si tvofila predstavu
o budouci typologii prament. U c¢eskych prameni jsem davala
pifednost nejnovéjSim titulim, protoze odborné knihy vydané v roce
2007 pouzivaji ucelenéjS§i terminologii nez knihy vydané dtive.
V ¢eské terminologii jsem méla k dispozici Skolské zdkony
s komentarem a provadéci predpisy. Terminy pouzivané v téchto
zdkonech byly pro mou praci klicové, protoze na rozdil od
odbornych publikaci nevychéazi z ptekladl anglicky psané odborné
literatury a Fidi se jimi jak $koly, tak i $kolni inspektofi Ceské
Skolni 1inspekce, ktefi ve svych zpravach musi pouzivat tuto

terminologii.

Anglickd terminologie je komplikovand v tom, Ze neexistuje
uceleny mezindrodni systém, to znamend, Ze narodni varianty
né¢kterych termind koexistuji (anglicky mluvici zemé pouzivaji
nékteré terminy svym specifickym zplisobem). Proto jsem vychézela
z britské, zejména ze skotské terminologie zaznamenané ve slovniku
Dictionary of Education a z dokumentu sestaveného Inspektoratem
Jejiho Velic¢enstva (Her Majesty’s Inspectorate of Education)
s nazvem ,,How Good Is Our School?“ K volbé& skotského narodniho
systému mé pfiméla 1 moZnost konzultovat vybér charakteristik a

termint se skotskym inspektorem Inspektoratu Jejiho Veli¢enstva.

33



Typologie c¢eskych prament z hlediska spolehlivosti

a adekvatnosti od nejlepSiho po nejhorsi:

. zdkon ¢. 561/2004 Sb., o piedSkolnim, zédkladnim, stfednim,
vysSim odborném a jiném vzdélavani (Skolsky zakon), ve znéni
pozd¢jsSich predpist (dale jen Skolsky zakon)

. zdkon ¢. 563/2004 Sb., o pedagogickych pracovnicich a
o zméné nékterych zakont, ve znéni pozdéjSich predpist (dale jen
zédkon o pedagogickych pracovnicich)

. vyhlaska ¢€.15/2005 Sb., kterou se stanovi nalezitosti

dlouhodobych zdméri vyrocnich zprav a vlastniho hodnoceni Skoly
. Konzultace odbornikt

. VASTATKOVA, J. 2007. Uvod do autoevaluace 3§koly.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 188 s.

° ZEDKOVA, L. 2007. Vlastni hodnoceni Skoly. b.m.: b.n.,
2007. 23 s.

. MICHEK, S. JEZBEROVA, R., KOCKOVA, D., VASAKOVA,
V. 2006. Prirucka pro sebehodnoceni poskytovatelii odborného

vzdélavani. Praha: Narodni ustav odborného vzdélavani, 2006. 84 s.

. PRUCHA, J., WALTEROVA, E., MARES, J. 1995.
Pedagogicky slovnik. 4. akt. vyd. Praha: Portal, 2002. 322 s.

. NEZVALOVA, D. 2003. Kvalita ve Skole. Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci, 2003. 111 s.

. MARES, J., GAVORA, P. 1999. Anglicko-cesky pedagogicky
slovnik. Praha: Portal, 1999. 216 s.

. SEEBAUER, R., MANAK, J. 1999. Némecko-anglicko-cesky
pedagogicky slovnik. Brno: Paido, 1999. 174 s.

. preklad anglickych dokumentd?'

Ylptedeviim: Jak dobrd je nase Skola? Sebeevaluace zaloZend na kritériich kvality

34



Typologie anglickych pramenu z hlediska jejich spolehlivosti

a adekvatnosti od nejlepSiho po nejhorsi:

. LAWTON, D., GORDON, P. 1993. Dictionary of Education.
Sevenoaks (UK): Hodden&Stoughton, 1993. 200 p.

. OLSTER, DA., et al. 2001. How Good Is Our School? Self-
evaluation Using Quality Indicators. 2nd ed. Norwich (UK): Her
Majesty’s Stationary Office, 2002. 72 p.

. Konzultace s rodilymi mluv¢imi, ktefi jsou zaroven odborniky

v dané oblasti

. Analytic Quality Glossary [online]. Sheffield (UK): Centre for
Research and Evaluation, 2004 - 2008 [cit. 30.ledna 2008].

Dostupné na internetu: <qualityresearchinternational.com>.

. HMIE - Improving Scottish Education [online]. Livingston
(UK): Her Majesty’s Inspectorate of Education [cit. 7. unora 2008].

Dostupné na internetu: <hmie.gov.uk>.

. Glossary [online]. Nova Scotia (Canada): Nova Scotia
Agricultural College [cit. 30.ledna 2008]. Dostupné na internetu:

<nsac.ns.ca/cde/staff/lcj/development/prototype/glossary.htm>.

. Glossary of terms [online]. Chicago: Northeastern Illinois
University, 2000 — 2006 [cit. 21.unora 2008]. Dostupné na internetu:
<neiu.edu/~dbehrlic/hrd408/glossary.htm>.

. List of Evaluation Glossary Terms J[online]. Kalamanzoo
(USA): West Michigan University [cit. 21.unora 2008]. Dostupné na

internetu: <ec.wmich.edu/glossaryList.htm>.

35



2 Tvorba a graficka reprezentace pojmového systému

2.1 Zarazeni pojmi do vztahu, vypracovani definic pojmi, volba

termind a jejich synonym v ¢eském jazyce
Pojmovy identifikator: 1

Preferovany termin: hodnoceni §koly
Dovoleny termin: (pedagogickd) evaluace
Definice:

oznacCeni c¢innosti, ktera systematickym sbiranim informaci a dat
urcuje kvalitu (3) a efektivnost (2) prubéhu a vysledkl vzdélavani

s cilem zlepSeni jejich urovné
Zdroje:

Skolsky zakon 32

Uvod do autoevaluace §koly 9 — 10

konzultace s odbornikem

Tento pojem je v tomto pojmovém systému genericky.
Prostfednictvim odborné literatury jsem provedla excerpci
charakteristik a vytvoftila intenzionalni definici. Vybrala jsem pouze

ty charakteristiky, které jsou pro tento pojmovy systém podstatné.

Pfi vybéru oznaceni jsem méla k dispozici dva terminy -
,hodnoceni®“ a ,evaluace®“. Jednim z ndzort je, Ze termin
,hodnoceni“ je nevhodny, protoze se oproti ,,evaluaci® vaze pouze
k ptfitomnosti a postrada systemati¢nost a dlouhodobost (Vastatkova
9). Vzhledem k tomu, ze pedagogicka terminologie je oblasti, pro
kterou je dulezity postoj ¢i ndhled néjaké Skoly, rozhodla jsem se
v ¢eské terminologii dat prednost Skolskému zdkonu a terminy
z odborné literatury (jakym je v tomto pfipadé termin evaluace)
uvadét jako dovolend synonyma. Terminologie v této oblasti
prochazi v soucasné dobé¢ Zzivelnym vyvojem a sami odbornici ji

nepouzivaji ucelené, tzn. napf. termin ,hodnoceni® pouzivaji i ve

36



smyslu dlouhodobosti a systemati¢nosti. Tak je tomu 1 ve Skolském
zdkoné&, ktery hovofi o hodnoceni, prabc¢hu a vysledku vzdélavani a

chovani zaki. (Skolsky zdkon 346)

Ptiklanim se k tomu, aby termin evaluace ustoupil terminu
hodnoceni také proto, Zze nema cesky slovni zdklad, tudiz porusuje
princip preference domaciho jazyka (viz I, 2.5.2 Principy tvoreni

terminu).

Pojmovy identifikator: 2

Preferovany termin: efektivnost §koly
Dovoleny termin: efektivita

Definice:

komplexni pojem vyjadfujici, za jakych podminek vedou urcité

vstupy vzdélavacich procest k uréitym vystuptim

POZNAMKA - Efektivnost §koly v tomto kontextu oznaéuje hlavng

efektivnost vzdélavani.

Tento pojem se nachdzi v asociativnim (nehierarchickém) vztahu
ke generickému pojmu hodnoceni. (viz I, 2.3 Pojmové systémy)
Asociativni vztah je v pojmovém systému vyznalen oboustrannou
Sipkou a oznacen pojmovym identifikatorem s kombinaci cisla a

pismene.

Zdroje:

Kvalita ve Skole

Uvod do autoevaluace skoly 20

konzultace s odbornikem

Pojmovy identifikator: 2

Termin: kvalita Skoly

37



Definice:

podstata hodnoceni (1), kterd oznacuje zadouci a optimdlni Groven

fungovani Skoly

POZNAMKA - Kvalita $koly v tomto kontextu oznaluje hlavné

kvalitu vzdélavani.

Zdroje:

Uvod do autoevaluace 20
Pedagogicky slovnik (Pricha) 27
Prirucka pro sebehodnoceni
Kvalita ve Skole

Tento pojem je stejné jako efektivita v asociativnim vztahu
ke generickému pojmu hodnoceni. Je oznacen kombinaci ¢isla a

pismene.

Pojmovy identifikator: 2.1
Preferovany termin: kritérium kvality
Dovoleny termin: indikator

Dovoleny termin: ukazatel

Definice:

urcuje kvalitu (3) ve zvolené oblasti, charakterizuje Zadouci stav
Zdroje:

Uvod do autoevaluace Skoly 119
Prirucka pro sebehodnoceni
Konzultace s odborniky

Kvalita ve Skole

»Kritéria®“ jsou specifickym (podfazenym) pojmem k pojmu
»kvalita®. VaStatkova nepovazuje terminy ,kritérium* a ,,indikator*

za synonyma. Kritéria podle ni ,,urcuji kvalitu ve zvolené oblasti,

38



charakterizuji zadouci stav a skladaji se ze subkritérii® (Vastatkova
119), zatimco indikétory ,slouzi jako voditko, pomoci kterého je
uroveil dosazenych cilll prokazatelnd®. Oproti tomuto ndzoru Skolsky
zdkon mluvi pouze o kritériich a také ostatni odbornici nemaji
potfebu odliSovat kritéria od indikatord. Proto je uvadim jako

synonyma.

Pojmovy identifikator: 4

Termin: ic¢astnik hodnoceni §koly

Definice:

uditel (4.1), zak (4.2), student (4.3), inspektor (4.4) a dalsi osoby
Zdroje:

Skolsky zakon

Zéakon o pedagogickych pracovnicich

Tento asociativni pojem byl pfiddn do pojmového pole, aby bylo
mozné zobrazit i partitivni vztahy mezi pojmy. ,Uéastnik hodnoceni
Skoly*“ ptfedstavuje souhrnny (nadtfazeny) pojem, jehoz definice je
vytvofena vyctem partitivnich (podfazenych) pojml. V pojmovém
systému jsou partitivni pojmy zaznamendny prostiednictvim

diagramu v podob¢ hrabi.

Pojmovy identifikator: 4.1
Termin: ucitel
Definice:

osoba, ktera se ucastni procesu jak vlastniho hodnoceni Skoly(1.2),
tak i hodnoceni Ceskou $kolni inspekei (1.1). Tradié¢né je
povazovan za hlavni subjekt vzdélavani, zajiStujici ve vyucovani

pfedavani poznatkl zdkam

39



POZNAMKA — Ugitel je termin podiazeny terminu pedagog, ktery do
sebe jeSté zahrnuje terminy vychovatel, specialni pedagog,
psycholog, pedagog volného Ccasu, asistent pedagoga, trenér a

vedouci pedagogicky pracovnik.
Zdroje:
Zakon o pedagogickych pracovnicich

Ucitel (spolu s pojmy zéak, student, inspektor a dal$i ucastnici
hodnoceni) jsou partitivni (podfadné) pojmy k souhrnnému pojmu
ucCastnik hodnoceni S§koly. Jsou vyznacCeny diagramem v podob¢

hrabi.

Pojmovy identifikator: 4.2
Termin: zZak
Definice:

ucastnik hodnoceni Skoly (4) - dité¢ v zdkladni nebo stfedni Skole,
které je v roli vyuCovaného subjektu a které se ucastni jak procesu
vlastniho hodnoceni $koly (1.2), tak i hodnoceni Ceskou $kolni

inspekci (1.1)
Zdroje:

Skolsky zakon

Pojmovy identifikator: 4.3
Termin: student
Definice:

ucastnik hodnoceni Skoly (4), ktery je v roli vyucovaného subjektu
a ktery se ucastni jak procesu vlastniho hodnoceni §koly (1.2), tak i

hodnoceni Ceskou $kolni inspekei (1.1)
Zdroje:

Skolsky zakon

40



Pojmovy identifikator: 4.4
Termin: inspektor
Definice:

icéastnik hodnoceni $koly (4), ktery je zamé&stnancem Ceské $kolni

inspekce a ktery provadi inspek¢ni ¢innost
Zdroje:

Skolsky zakon

Pojmovy identifikator: 4.5

Termin: dalSi aéastnici hodnoceni Skoly
Definice: ztfizovatel, agentura, zakonny zastupce
Zdroje:

Skolsky zakon

Pojmovy identifikator: 1.1

Preferovany termin: hodnoceni §kol Ceskou §kolni inspekci
Dovoleny termin: vnéj$i evaluace

Dovoleny termin: externi evaluace

Zdroje:

Uvod do autoevaluace Skoly 10

Skolsky zakon

Tento pojem je specifickym pojmem ke generickému pojmu
,hodnoceni $kol“. V pojmovém systému se nachazi na stejné urovni
jako pojem ,vlastni hodnoceni Skoly®“. Je zobrazen prostfednictvim
diagramu v podob¢ stromu. Stejné je tomu i v anglickém pojmovém
systému. Viceslovny termin je i podstatnou charakteristikou, proto

jsem se rozhodla, ze bude slouzit i jako definice.

41



Pojmovy identifikator: 1.2
Preferovany termin: vlastni hodnoceni §koly
Dovoleny termin: vnitini evaluace
Dovoleny termin: interni evaluace
Dovoleny termin: autoevaluace
Dovoleny termin: sebeevaluace
Nevhodny termin: sebe-evaluace
Nevhodny termin: sebeocenovani
Nevhodny termin: sebeposuzovani
Nevhodny termin: sebehodnoceni
Definice:

druh hodnoceni $kol (1), ktery oznacuje proces, pfi kterém Skola

zkoumad soucasny stav jakékoliv své oblasti s cilem jejiho zlepSeni
Zdroje:

Uvod do autoevaluace Skoly 10

Skolsky zakon

Konzultace s odborniky

Tento pojem je specifickym pojmem k pojmu hodnoceni $koly.
M4 mnoho synonym, kterd vznikla rGznymi pifeklady predevSim
z anglictiny. Ve skotském systému hodnoceni S$kol, se kterym
porovnavam cesky systém, se tento pojem nazyvad self-evaluatin,
z ¢ehoz vznikly terminy jako autoevaluace, sebeevaluace,
sebe-evaluace apod. V jinych ndrodnich terminologiich je tento druh
hodnoceni oznacovan jako internal evaluation. Rozhodla jsem se pro
uziti terminu vlastni hodnoceni S$koly, protoze se pouziva

v kurikuldrnich dokumentech (= rdmcovy vzdélavaci program a

42



manualy). Jeho nevyhodou je, Ze neplni princip jazykové ekonomie a

princip derivativnosti.

Termin autoevaluace podle Vastatkové souvisi s vnitini evaluaci,

ale nepoklada je za Gplnéd synonyma.

V ramci snahy o monosémii povazuji terminy sebeocefovani,
sebeposuzovani, sebehodnoceni (Pricha, Pedagogicky slovnik) a
sebe-evaluace (Nezvalova, Kvalita ve Skole) za nevhodnd synonyma.
Pravdépodobné vznikla jako navrh na pteklad anglického terminu
self-evaluation. Krom¢é Pedagogického slovniku a publikace Kvalita

ve Skole jsem se s nimi v odborné literatufe nesetkala.

Terminy sebehodnoceni a sebeevaluace se pouzivaji pfedevsSim ve

smyslu hodnoceni sama sebe (na individudlni Grovni).

Z hlediska principll tvofeni terminl je tfeba brat v Gvahu
zejména nosnost terminu, jazykovou spravnost, jazykovou ekonomii
a preferovat domdéci jazyk. V rdmci nosnosti je nejvhodnéjSim
terminem autoevaluace popf. sebeevaluace, protoze jej lze bez
problému sklonovat, lze z néj vytvofit adjektivum autoevaluacni
(sebeevaluacni) a verbum autoevaluovat (sebeevaluovat). Tyto
terminy spliiuji také princip jazykové ekonomie, protoze jsou oproti
terminu vlastni hodnoceni, vnitini evaluace a interni evaluace

jednoslovné, ale porusuji princip preference domaciho jazyka. Dalsi

nevyhodou je nesnadna vyslovnost.

Termin sebe-evaluace je naprosto nevhodny, protoze naruSuje
princip jazykové spravnosti. Cesky jazyk nepiipojuje prefixy

s pomoci spojovniku.

Z termint vnitini evaluace a interni evaluace poklddam za

r

hodnotnéj§i prvni termin, protoZe je alespon castecné vytvoien

prostiedky ¢eského jazyka.

Pojmovy identifikator: 6

Termin: hlavni oblasti vlastniho hodnoceni Skoly

43



Definice:

jsou to podminky ke vzdélavani, pribéh vzdélavani, podpora Skoly
zakim a studentim, spoluprdce s rodic¢i, vliv vzdjemnych vztaht
Skoly, zéakt, rodi¢t a dalSich osob na vzdéldvani; vysledky
vzdélavani zaka a studentl; fizeni Skoly, kvalita personalni prace,
kvalita dalSiho vzdéldavani pedagogickych pracovnik®; tUroven
vysledkt prace Skoly, zejména vzhledem k podminkdm vzdélavani a

ekonomickym zdrojim
Zdroje:

Vyhléaska ¢.15/2005 Sb., kterou se stanovi nalezitosti dlouhodobych

zamérl vyrocnich zprav a vlastniho hodnoceni Skoly

Tento pojem v této praci nebudeme dale délit, protoze jej nelze
harmonizovat s oblastmi vlastniho hodnoceni S§koly ve Skotsku
oznaenymi jako ,key areas of self-evaluation®. Dé&leni neni
jednotné, protoze odrazi nejen systém a priority jednotlivych zemi,

ale mize byt odliSny také v raznych Skoléach.
Pojmovy identifikator: 5

Preferovany termin: sebehodnoceni
Povoleny termin: sebeevaluace

Definice:

je provadéno pracovniky Skoly na tUrovni jednotlivce za ucelem

sebereflexe své prace a nasledného zlepSeni
Zdroje:

Uvod do autoevaluace Skoly

Tento pojem je Vv asociativnim vztahu s pojmem vlastni
hodnoceni Skoly. Davam ptfednost terminu sebehodnoceni, protoze

ma Cesky slovni zdklad.

44



2.2 Zarazeni pojmi do vztahid, vypracovani definic pojmi,

volba termini a jejich synonym v anglickém jazyce

Terminologické normy  uvadéji, ze na  vicejazytnych
terminologickych projektech by mél pracovat mezindrodni tym
terminologt. V piipad¢ diplomové prace bylo tfeba pozadavky norem
pfizplGsobit redlnym mozZnostem, a tak jsem anglicky pojmovy systém
vypracovala sama. Pfi praci jsem méla na paméti, Ze pojmovy systém
v angli¢tiné nesmi byt v zadném pripadé kopii ¢eského systému a ze
definice a terminy nejsou piekladem z CeStiny. Anglické definice
jsem vytvotila prostfednictvim excerpce charakteristik z anglicky
psané odborné literatury. Pfehled o skotském systému hodnoceni
Skol jsem ziskala prostfednictvim cetby anglické odborné literatury.
Revizi pojmového systému, definic a terminG pak provedl skotsky
inspektor.

Vztahy a diagramy jsou podobné jako v ¢eském jazyce. Anglicky
pojmovy systém je rozSifen o pojmy evaluation by HMIE a
evaluation by education authorities, které jsou specifickée
(podtfazené) pojmy k pojmu external evaluation a jsou vyznaceny
diagramem v podobé stromu.

Anglické definice jsou az na vyjimky podobné ceskym. Pojem
key areas of self-evaluation je odliSny od ceského hlavni oblasti
vlastniho hodnoceni S$koly. Rozdily mezi pojmy dalS§i ucastnici
hodnoceni S§koly a other evaluation participants se nebudu zabyvat.

Pojmy byly pfiddny hlavné za ucelem vyznaceni partitivnich vztaht.

Pojmovy identifikator: 1
Preferovany termin: school evaluation
Povoleny termin: assessment

Definice:

45



activity of gathering evidence about the quality (3) of the school in
order to determine effectiveness (2) and plan for further

improvement

NOTE - Assessment tends to be used more for individual progress,
e.g. in an exam. Evaluation is regarded as a broader term

encompassing quality.
Zdroj:

www.nsac.ns.ca
Dictionary of Education

konzultace

Pojmovy identifikator: 2
Termin: school effectiveness
Definice:

extent to which the school provides the best possible outcomes for

all its stakeholders

Zdroj:
www.hmie.gov.uk/AboutUs/HMIEQuality
www.qualityresearchinternational.com

Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 3
Termin: school quality
Definice:

essence of evaluation (1) that refers to a high grade or a high status

of learning process
NOTE — Quality is often related to standards.

Zdroj:

46



www.hmie.gov.uk/AboutUs/HMIEQuality
www.qualityresearchinternational.com

Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 3.1

Preferovany termin: quality criterion

Dovoleny termin: indicator

Definice:

measure of quality (3) against which changes can be compared
Zdroj:

Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 4
Termin: evaluation participant
Definice:

teacher (4.1), pupil (4.2), student (4.3), inspektor (4.4) and other
people

Zdroj:

How good is our school?

Pojmovy identifikator: 4.1
Termin: teacher
Definice:

evaluation participant (4) who takes part both in the external
evaluation (1.1) and in self-evaluation (1.2) and operates at both

primary and secondary levels

Zdroj:

47



Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 4.2
Preferovany termin: pupil
Dovoleny termin: student
Definice:

evaluation participant (4) most often a younger child at primary
level who takes part both in the external evaluation (1.1) and in

self-evaluation (1.2)

NOTE - It is now often used interchangeably in schools with term

student (4.3).
Zdroj:

Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 4.3
Preferovany termin: student
Dovoleny termin: pupil
Definice:

evaluation participant (4) most often an older child at secondary
(or higher) level who takes part both in the external evaluation (1.1)

and in self-evaluation (1.2)

NOTE - It is now often used interchangeably in schools with term
pupil (4.2).

Zdroj:

Dictionary of Education

konzultace

Pojmovy identifikator: 4.4

48



Termin: inspector
Definice:

evaluation participant (4) who is employed by Her Majesty’s

Inspectorate of Education and who carries out inspections
Zdroj:

Dictionary of Education

Pojmovy identifikator: 4.5

Termin: other evaluation participants

Definice:

parents, managers, educational officials and other people
Zdroj:

How Good Is our School?

Pojmovy identifikator: 1.1
Termin: external evaluation
Definice:

process that uses people external to the institution (Her Majesty’s
Inspectorate of Education (HMIE) and education authorities) to

evaluate quality (3) or standard of schools
Zdroj:
www.qualityresearchinternational.com

How good is our school?

Pojmovy identifikator: 1.1.1

Termin a definice: evaluation by Her Majesty’s Inspectorate of

Education (HMIE)

49



NOTE — HMIE externally evaluate and moderate the self-evaluation
(1.2)

Zdroj:
konzultace

How Good Is our School?

Pojmovy identifikator: 1.1.2

Termin: evaluation by education authorities

Definice:

their clear role is to challenge and support the school to improve
NOTE - Education authorities do not normally carry out inspections.
Zdroj:

How Good Is our School?

konzultace

Pojmovy identifikator: 1.2
Preferovany termin: self-evaluation
Dovoleny termin: internal evaluation
Dovoleny termin: self-assessment
Dovoleny termin: school self-review
Definice:

process of quality (3) review undertaken within an institution to

understand its current level of performance and to improve further

NOTE - Schools should evaluate themselves (self-evaluation). The
education authority might help them to do this and might challenge
their evaluations in the spirit of providing rigour. HMIE externally
evaluate and moderate the self-evaluation. This is a three pronged

process.

50



Zdroj:
How Good Is our School?
konzultace

qualityresearchinternational.com

Pojmovy identifikator: 6
Termin: key areas of self-evaluation
Definice:

based on EFQM, they ask five key questions: What outcomes have
we achieved?, How well do we meet the needs of our school
community?, How good is the education we provide?, How good is
our management?, How good is our leadership?. In addition, it asks

what is our capacity to improve further?

NOTE — They do not correspond with the Czech key areas.
Zdroj:

How Good Is Our School

konzultace

Pojmovy identifikator: 5
Preferovany termin: self-reflection
Dovoleny termin: self study
Definice:

evaluation (1) method in which students (4.3) make and report

judgements about their own performance
NOTE - self-assessment and self-evauation include self-reflection
Zdroj:

qualityresearchinternational.com

51



2.3 Graficka reprezentace pojmového systému na

drovni pojmi a terminu

3.1
3 urcuje kvalitu ve zvolené oblasti,
podstata hodnoceni, charakterizuje zadouci stav
ktera oznacuje zadouci
2 a optimalni Groven
komplexni pojem / fungovani skoly
vyjadfujici, za
jakych podminek 4
vedou uréité ucitel,
vstupy Zak/student,
vzdélavacich inspektor a dalsi 4.1
procesu k ucastnici tcastnik  hodnoceni
urditym hodnoceni §koly Skoly, ktery se ucastni
vystuptiim procesu jak vlastniho
hodnoceni $koly, tak i
hodnoceni Ceskou
Skolni inspekei a ktery
je tradiéné povazovan
za  hlavni  subjekt
1 [ vzdélavani, zajistujici
oznaceni ¢innosti, kterd systematickym ve vyucovani
sbiranim informaci a dat uréuje kvalitu a predavani  poznatkd
efektivnost priibé¢hu a vysledki Fakam

vzdélavani s cilem zlepSeni jejich arovné

4.2

dit¢ v zakladni nebo
stfedni Skole, které je v
roli vyucovaného
subjektu a které se
ucastni jak procesu
vlastniho hodnoceni
Skoly, tak i hodnoceni
—— Ceskou $kolni
inspekei

4.3

ucastnik  hodnoceni
$koly, ktery je na vyssi
odborné nebo vysoké
skole v roli
—— vyucovaného subjektu
a ktery se ucastni se
jak procesu vlastniho
hodnoceni $koly, tak i
hodnoceni Ceskou
$kolni inspekci

1.1
hodnoceni $kol ¢eskou
$kolni inspekei

——- 4.4
ucastnik hodnoceni
Skoly, ktery je
zaméstnancem
Ceské skolni
inspekce a ktery
provadi  inspekéni
1.2 &innost
druh hodnoceni $kol, ktery oznacuje proces, pii
kterém skola zkouma soucasny stav jakékoliv
své oblasti s cilem jejiho zlepSeni
4.5
ziizovatel, agentura,
zakonny zastupce

5
provadéna pracovniky Skoly na Grovni jednotlivce za
ucelem sebereflexe své prace a nasledného zlepseni

52



3
2 O {
kvalita Skol
efektivnost 4/ Y

Skoly
4
ucastnici ]
\ hodnoceni $kol
1

hodnoceni Skoly

1.1

hodnoceni $koly
Ceskou Skolni
inspekei

1.2
vlastni hodnoceni $koly

™~

5

sebehodnoceni

53

3.1
kritérium kvality

4.1
ucitel

4.2
Zak

4.3
student

4.4
inspektor

4.5
dalsi ucéastnici



2 grade or a high
—> status of learning
extent to process
which the
school NOTE - Quality
provides the is often related to
best possible standards.
outcomes for
all its
stakeholders /
4
teacher, pupil,
student, inspector and
other people
1 /
activity gathering
evidence about the

3

essence

evaluation that
refers to a high

quality of the school in

order

effectiveness

determine
and plan

for further improvement

1.1
process that uses
people external to

the institution
(Her Majesty’s
Inspectorate of
Education (HMIE)
and education
authorities) to

evaluate quality or
standard of schools

1.1.1

Her
Majesty
Inspectorat
e of
education
(HMIE)
evaluation

1.2

process of
quality review
undertaken
within an
institution to
understand its

current level of
performance and
to improve
further

1.1.2

evaluation
by
education
authorities

54

3.1

measure of quality

against which

changes can be

compared

4.1

evaluation

participant who

takes part both in
—— the external

evaluation and in
self-evaluation
and operates at
both primary and
secondary levels

4.2

evaluation

participant most
—— often a younger

child at primary

level who takes

part both in the

external
evaluation and
in self-
evaluation

4.3

evaluation

participant most
often an older
child at secondary
(or higher) level
who takes part

both in the
external
evaluation and in
4.4

evaluation
participant who is
employed by Her
—— Majesty’s
Inspectorate of
education and who
carries out
inspections

— 4.5
parents,
managers,
educational
officials and
other
participants

5

evaluation method in
which students make and
report judgements about
their own performance



3.1
3 quality criterion
school quality

2
school 4/
effectiveness.
4
evaluation
participant
/ 4.1
I teacher
1
school evaluation
4.2
pupil
4.3
student
1.1 1.2 4.4
external evaluation » self-evaluation .
inspector
4.5
other
1.1.1 evaluation
evaluation participants
by HMIE
5

self-reflection

1.1.2
evaluation by education authorities

55



3 Harmonizace pojmovych systému

vvvvvv

rozdil je spojeny s chybéjicimi podfadnymi pojmy 1.1.1 a 1.1.2
v ¢eském systému. Pii¢inou je svébytny skotsky pfistup k hodnoceni,
ktery v poslednich letech ziskal popularitu i v jinych evropskych
zemich. U nés se vlastni hodnoceni Skoly provadi teprve od roku
2005. Oproti tomu ma skotsky koncept hlubokou tradici. Spociva
v tom, Ze Skoly musi hodnotit samy sebe (,,self-evaluation®, u nas
,vlastni hodnoceni Skoly*). Inspektorat Jejiho Velicenstva poskytuje
kritéria kvality, kterd Skoly mohou pouzit. Tfetim elementem
v hodnoceni jsou tzv. ,local education authorities®, které maji za
ukol Skoly podporovat a asistovat jim pfi vlastni evaluaci.
,Education authorities“ na rozdil od inspektordtu neprovadéji ve
Skolach inspekce. Vlastni evaluace Skoly je tedy proces, ktery je
zalozen na neustalé podpofe a funguje spravné diky tomu, Ze
,education authorities“ dohlizeji a pomadhaji Skolam zkvalitnit
vlastni evaluaci a inspektorat jako wvné&j$i element a nezavisla
instituce poskytuje kritéria, kterd maji Skoly splnit, aby spravné
fungovaly. V Ceské republice se uskuteéiiuje hodnoceni §koly pouze
jako vlastni hodnoceni §koly nebo jako hodnoceni Ceskou §kolni
inspekci. Kritéria jsou urCena Skolskym =zidkonem a vyhlaSkou

¢.15/2005 Sb.

Dalsi podstatny rozdil je v pojmu 1.2.1 (hlavni oblasti vlastniho
hodnoceni Skoly a key areas of self-evaluation), jejichz

charakteristiky jsou v kazdém jazyce jiné. Jejich harmonizace neni

rrrrr

Pojmové systémy tedy nelze harmonizovat, protoze v kazdé zemi
existuje jiny systém pro hodnoceni Skol zpGsobeny riznym socidlnim
a kulturnim prostfedim. Harmonizace pojmovych systéml by podle
mého nazoru byla mozna, pokud by se Ceska republika a Skotsko
dohodly na tom, Ze budou pouzivat jednotny systém pro hodnoceni

Skol.

56



4 Terminografie

4.1 Systematicky usporadany c¢esko-anglicky glosar podle ISO

10 241

c¢esky

1

hodnoceni §koly

(pedagogickd) evaluace

oznacCeni ¢innosti, ktera
systematickym sbirdnim
informaci a dat urcuje
kvalitu (3) a efektivnost
(2) prabchu a vysledkl
vzdélavani s cilem

zlepSeni jejich urovné

2
efektivnost Skoly

efektivita

komplexni pojem

vyjadfujici, za jakych

57

English

1

school evaluation

assessment

activity of gathering
evidence about the
quality (3) of the school
in order to determine
effectiveness (2) and
plan for further

improvement

NOTE - Assessment tends
to be used more for
individual progress, e.g.
in an exam. Evaluation is
regarded as a broader
term encompassing

quality.

2

school effectiveness

extent to which the

school provides the best



podminek vedou urcité possible outcomes for all
vstupy vzdélavacich its stakeholders

procest k urcitym

vystupim

POZNAMKA -

Efektivnost Skoly v tomto

kontextu oznacuje hlavné

efektivnost vzdélavani.

3 3

kvalita Skoly school quality

podstata hodnoceni (1), essence of evaluation (1)
kterd oznacuje Zadouci a that refers to a high grade
optimalni uroven or a high status of
fungovani Skoly learning process
POZNAMKA - Kvalita NOTE — Quality is often
Skoly v tomto kontextu related to standards.

oznacuje hlavné kvalitu

vzdélavani.

3.1
3.1

kritérium kvality

quality criterion
indikator

indicator
ukazatel

measure of quality (3)

uréuje kvalitu (3) ve against which changes

zvolené oblasti, can be compared

charakterizuje zddouci

58



stav

4

ucastnik hodnoceni

Skoly

ucitel (4.1), zak (4.2),
student (4.3), inspektor
(4.4) a dalsi osoby

4.1

ucditel

osoba, ktera se ucastni
procesu jak vlastniho
hodnoceni Skoly(1.2),
tak i hodnoceni Ceskou
Skolni inspekei (1.1) a
kteréd je tradi¢né
povazovana za hlavni
subjekt vzdélavani,
zajistujici ve vyucovani
preddavani poznatka
zakim

POZNAMKA — Ucitel je

termin podfazeny terminu

pedagog, ktery do sebe
jesté zahrnuje terminy

vychovatel, specidlni

4

evaluation participant

teacher (4.1), pupil
(4.2), student (4.3),
inspektor (4.4) and other
people

4.1

teacher

evaluation participant
(1.C) who takes part both
in the external
evaluation (1.1) and in
self-evaluation (1.2) and
who operates at both
primary and secondary

levels



pedagog, psycholog,
pedagog volného casu,
asistent pedagoga, trenér
a vedouci pedagogicky

pracovnik.

4.2

Zak

ucastnik hodnoceni
Skoly (4) - dité v
zédkladni nebo stiedni
Skole, které je v roli
vyucovaného subjektu a
které se ucastni jak
procesu vlastniho
hodnoceni S§koly (1.2),
tak i hodnoceni Ceskou

S$kolni inspekei (1.1)

4.3

student

ucastnik hodnoceni
Skoly (4), ktery je v roli
vyucovaného subjektu a
ktery se ucastni se jak

procesu vlastniho

60

4.2

pupil

student

evaluation participant
(4) most often a younger
child at primary level
who takes part both in
the external evaluation
(1.1) and in self-

evaluation (1.2)

NOTE - It is now often
used interchangeably in
schools with term

student (1.C.3).

4.3

student

pupil

evaluation participant
(4) most often an older
child at secondary (or
higher) level who takes

part both in the external



hodnoceni Skoly (1.2),
tak i hodnoceni Ceskou

Skolni inspekci (1.1)

4.4
inspektor

ucastnik hodnoceni
Skoly (4), ktery je
zaméstnancem Ceské
Skolni inspekce a ktery

provadi inspek¢éni ¢innost

4.5
dalsSi acastnici
hodnoceni Skoly

ztizovatel, agentura,

zdkonny zastupce

1.1

hodnoceni §kol Ceskou

Skolni inspekci
vnéjsi evaluace

externi evaluace

61

evaluation (1.1) and in

self-evaluation (1.2)

NOTE - It is now often
used interchangeably in
schools with term pupil

(4.2).

4.4

inspector

evaluation participant
(4) who is employed by
Her Majesty’s
Inspectorate of Education

and who carries out

inspections

4.5

other evaluation

participants

parents, managers,
educational officials and

other people

1.1

external evaluation



62

process that uses people
external to the institution
(Her Majesty’s
Inspectorate of Education
(HMIE) and education
authorities) to evaluate
quality (1.A) or standard

of schools

1.1.1

evaluation by Her
Majesty Inspectorate of
Education (HMIE)

NOTE — HMIE externally
evaluate and moderate

the self-evaluation (1.2)

1.1.2

evaluation by education

authorities

NOTE - Their clear role
is to challenge and
support the school to
improve. Education
authorities do not
normally carry out

inspections.



1.2

vlastni hodnoceni §koly
vnitini evaluace

interni evaluace
autoevaluace
sebeevaluace

sebeocenovani (nevhodny

termin)

sebeposuzovani

(nevhodny termin)

sebehodnoceni (nevhodny

termin)

druh hodnoceni Skol (1),
ktery oznacuje proces, pfti
kterém Skola zkouma
soucasny stav jakékoliv
své oblasti s cilem jejiho

zlepSeni

63

1.2
self-evaluation
internal evaluation
self-assessment

school self-review

kind of school
evaluation (1) that is
undertaken within an
institution to understand
its current level of
performance and to

improve further

NOTE - Schools should
evaluate themselves
(self-evaluation). The
education authority might
help them to do this and
might challenge their
evaluations in the spirit
of providing rigour.
HMIE externally evaluate

and moderate the self-



6

hlavni oblasti vlastniho

hodnoceni Skoly

jsou to podminky ke
vzdélavani, prabeh
vzdélavani, podpora
Skoly zaktim a studentlm,
spoluprace s rodic¢i, vliv
vzajemnych vztahi Skoly,
zaku, rodi¢u a dalSich
osob na vzdélavani;
vysledky vzdélavani zaku
a studentt; fizeni Skoly,
kvalita personalni préce,
kvalita dalSiho
vzdélavani
pedagogickych
pracovnikd; uroven
vysledki prace Skoly,
zejména vzhledem k
podminkdm vzdélavani a
ekonomickym zdrojim
POZNAMKA -
Neodpovidaji skotskym
hlavnim oblastem vnitfni

evaluace Skoly.

64

evaluation. This is a

three pronged process.

6

key areas of self-

evaluation

based on EFQM, they ask
five key questions: What
outcomes have we
achieved?, How well do
we meet the needs of our
school community?, How
good is the education we
provide?, How good is
our management?, How
good is our leadership?.
In addition, it asks what
is our capacity to

improve further?

NOTE — They do not
correspond with the

Czech key areas.



5
sebehodnoceni

sebeevaluace

je provadéno pracovniky
Skoly na Grovni
jednotlivce za ucelem
sebereflexe své prace a

nasledného zlepSeni

Abecedni rejstrik

terminu:

Cesky
autoevaluace 1.2
efektivita 2
efektivnost Skoly 2

evaluace (pedagogicka)
1

externi evaluace 1.1

dalsi ic¢astnici
hodnoceni Skoly 5.5

65

5
self-reflection

self study

evaluation (1) method in
which students (4.3)
make and report
judgements about their

own performance

NOTE - self-assessment
and self-evauation

include self-reflection

Alphabetical index of
terms:

English

assessment 1

evaluation by HMIE

1.1.1

evaluation by education
authorities 1.1.2

evaluation participant 4

external evaluation 1.1

inspector 4.4



hlavni oblasti vlastniho
hodnoceni Skoly 6

hodnoceni Skoly 1

hodnoceni §koly Ceskou
Skolni inspekeci 1.1

indikator kvality 3.1
inspektor 4.4
interni evaluace 1.2

Kritéria
3.1

kvality Skoly

kvalita Skoly 3

sebeevaluace 1.2, 5

sebehodnoceni 1.2.A, 1.2

sebe-evaluace 5, 1.2

sebeocenovani 1.2

sebeposuzovani 1.2

sebereflexe 5

student 4.3

ucitel 4.1

ucastnici hodnoceni

66

internal evaluation 1.2

key areas of self-
evaluation 6

pupil 4.2

quality criterion 3.1

quality indicator 3.1

school effectiveness 2

school evaluation 1

school quality 3

school self-review 1.2

self-assessment 1.2

self-evaluation 1.2

self-reflection 5

self study 5

student 4.3

teacher 4.1



Skoly 4

ukazatel kvality 3.1

vlastni hodnoceni Skoly
1.2

vnéjsi evaluace 1.1

vnitini evaluace 1.2

Zak 4.2

67



Z.avér

V prvni, teoretické casti byly podrobné popsany jednotlivé faze
terminologické prace, druhd cast diplomové prace je aplikaci
teoretickych poznatkit do praxe. V projektu jsem se zabyvala
terminologii z tematické oblasti ,hodnoceni Skoly“ v Ceském a
anglickém jazyce. Bylo zjiSténo, Ze pedagogika je obor, ktery na
svou problematiku nahlizi z riznych thla pohledu, v disledku ¢ehoz
vznika polysémie, kterd je podle mezinarodnich terminologickych

norem nezadouci.

Vytvofila jsem pojmové systémy v ¢eském a anglickém jazyce a
porovnala je jak na Grovni pojmu, tak na urovni termint. Pracovala
jsem se synonymy, kterd byla vybrana z odbornych textl. S cilem
dosazeni monosémie v této tematické oblasti jsem ke kazdému pojmu
zvolila preferovany termin. Podle principll tvofeni termind
uvedenych v mezinarodnich terminologickych normach jsem od
preferovaného terminu oddélila terminy nevhodné, zaznamenala je
do terminologické databidze a ve druhé kapitole terminologického

projektu je okomentovala.

DoSla jsem k zavéru, Ze pojmové systémy nelze harmonizovat,
protoze rozdily mezi nimi jsou zapfi¢inény riznym socidlnim a

kulturnim prostfedim.

Krom¢ terminologické databaze, ktera byla vytvofena na zakladé
pojmovych systémi vznikl 1 terminologicky glosaf. Ten byl
vygenerovan jako jedna Z moznosti tiSténého vystupu
z terminologické databaze. V ramci terminologického managementu

jsem zvolila systém Excel.

68



Anglické resumé

The focus of the dissertation is terminology work, especially its
phases according to the international standards ISO. It is divided
into two sections. The first one deals with the theory of terminology
and draws upon both international and Czech theoretical sources on
terminology and terminography. The second section is a project on
pedagogical terminology, precisely on the terminology of ,,school
evaluation® in Czech and English languages. The project is a
practical application of the theory that was worked out in the first

section.

In the project the excerption was done, a corpus of terms,
concepts, characteristics and contexts was created. Concept systems
in Czech and English languages were created and compared. It was
found out that in pedagogy there is the polysemy of terms because
its teories can be seen from various points of view. The synonyms
were examined and sorted out with respect to the international
standards. Harmonization could not be accomplished because of

social and cultural differences between Czech and English systems.

In the end a terminology database and a terminology glossary

were created.

69



Anotace

Vypracovala: Lenka Zedkova

Vedouci diplomové prace: PhDr. Pavel Kral
Fakulta: Filozoficka

Katedra: Anglistiky a amerikanistiky

Nazev diplomové prace: ,Metodologie terminologické prace.
Tvorba  bilingudlni terminologické databaze v tematické oblasti

,hodnoceni Skoly*
Pocet znaku: 79 957
Pocet titult pouzité literatury: 33

Klicova slova: terminologie, normalizace, metodologie,
terminologickd databdze, termin, pojem, charakteristika, definice,
extenze, intenze, hodnoceni Skoly, school evaluation, excerpce,
korpus, seznam  termin, pojmovy systém, harmonizace,

terminografie, vlastni hodnoceni S§koly, self-evaluation
Charakteristika:

Diplomova prace se zabyvad jednotlivymi fédzemi terminologické
prace predevSim podle mezindrodnich norem ISO. Dé&li se na dvé
¢asti — na teoretickou c¢ast, kterda je syntézou terminologickych
norem a odborné literatury zabyvajici se terminologii a
terminografii. Druhou ¢asti je terminologicky projekt v tematické
oblasti ,hodnoceni Skoly®, ktery je praktickou aplikaci teorie

rozpracované v prvni ¢asti.

70



Bibliografické odkazy

CERMAK, F., BLATNA, R. (eds.). 1995. Manudl lexikografie.
Jino¢any: H&H, 1995. 238 s.

CERNY, J. 1996. Déjiny lingvistiky. Olomouc: Votobia, 1996. 517 s.

CSN 01 0500. Terminologické normy — piiprava a uspoidadani. 1996.

DE BESSE, B.1997. Terminological Definitions. In WRIGHT, SE.,
BUDIN, G. Handbook of Terminology Management. Vol. 1: Basic

Aspects of Terminology Management. Amsterdam: John Benjamins
Publ. Co., 1997, p. 63 — 74.

JURCACKOVA, Z. 2002. Terminolégia: zdkladné zdsady, metédy a
ich aplikacia. Bratislava: Centrum vedecko-technickych informacii
SR, 2002. 72 s.

MACHOVA, S., 1995. Terminografie. In CERMAK, F., BLATNA, R.
(eds.) Manudl lexikografie. JinoCany: H&H, 1995. s. 137 - 156.

International Information Centre for Terminology [online]. Vienna:
Infoterm, 2005 [cit. 21.unora 2008]. Dostupné na internetu:
<infoterm.org>.

ISO 704. Terminologickd prace — Principy a metody. 2004.

ISO 860. Terminologickd prdce — Harmonizace pojmii a terminii.

1996.

ISO 1087-1. Terminologickd price — Slovnik — Cast 1: Teorie a
aplikace. 2002.

ISO 12616. Terminografie zamérena na preklad. 2004.

MEYER, I., ECK, K. and SKUCE, D. 1997. Systematic Concept
Analysis within a Knowledge-Based Approach to Terminology. In
WRIGHT, SE., BUDIN, G. Handbook of Terminology Management.
Vol. 1: Basic Aspects of Terminology Management. Amsterdam:
John Benjamins Publ. Co., 1997, p. 98 — 117.

SAGER, C. J., 1997. Term Formation. In WRIGHT, SE., BUDIN, G.
Handbook of Terminology Management. Vol. 1: Basic Aspects of

Terminology Management. Amsterdam: John Benjamins Publ. Co.,
1997, p. 25 — 41.

71



STREHLOW, R. A., 1997. Frames and the Display of Definitions. In
WRIGHT, SE., BUDIN, G. Handbook of Terminology Management.
Vol. 1: Basic Aspects of Terminology Management. Amsterdam:
John Benjamins Publ. Co., 1997, p. 74 — 79.

WRIGHT, SE., 1997. Representation of Concept Systems. In
WRIGHT, SE., BUDIN, G. Handbook of Terminology Management.
Vol. 1: Basic Aspects of Terminology Management. Amsterdam:
John Benjamins Publ. Co., 1997, p. 89 — 97.

WRIGHT, SE., 1997. Term Selection: The Initial Phase of
Terminology Management. In WRIGHT, SE., BUDIN, G. Handbook
of Terminology Management. Vol. 1: Basic Aspects of Terminology

Management. Amsterdam: John Benjamins Publ. Co., 1997, p. 13 —
23.

WRIGHT, SE., BUDIN, H. 1997. Handbook of Terminology

Management. Vol. 1: Basic Aspects of Terminology Management.
Amsterdam: John Benjamins Publ. Co., 1997. 370 p.

72



Bibliografické odkazy k terminologickému projektu

LAWTON, D., GORDON, P. 1993. Dictionary of Education.
Sevenoaks (UK): Hodden&Stoughton, 1993. 200 p.

MARES, J., GAVORA, P. 1999. Anglicko-cesky pedagogicky slovnik.
Praha: Portal, 1999. 216 s.

MICHEK, S. JEZBEROVA, R., KOCKOVA, D., VASAKOVA, V.
2006. Prirucka pro sebehodnoceni poskytovatelii odborného
vzdélavani. Praha: Narodni tstav odborného vzdélavani, 2006. 84 s.

NEZVALOVA, D. 2003. Kvalita ve S$kole. Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci, 2003. 111 s.

OLSTER, DA., et al. 2001. How Good Is QOur School? Self-
evaluation Using Quality Indicators. 2nd ed. Norwich (UK): Her
Majesty’s Stationary Office, 2002. 72 p.

PRUCHA, J., WALTEROVA, E., MARES, J. 1995. Pedagogicky
slovnik. 4. akt. vyd. Praha: Portal, 2002. 322 s.

SEEBAUER, R., MANAK, J. 1999. Némecko-anglicko-cesky
pedagogicky slovnik. Brno: Paido, 1999. 174 s.

VASTATKOVA, J. 2007. Uvod do autoevaluace §koly. Olomouc:
Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 188 s.

zdkon ¢. 561/2004 Sb., o prfedSkolnim, zdkladnim, stfednim, vySSim
odborném a jiném vzdélavani (Skolsky zdkon), ve znéni pozdéjSich
pfedpist

v

zdkon ¢. 563/2004 Sb., o pedagogickych pracovnicich a o zmén¢
nékterych zakond, ve znéni pozdéjSich pfedpisi (déale jen zdkon
o pedagogickych pracovnicich)

vyhlaSka ¢.15/2005 Sb., kterou se stanovi nalezitosti dlouhodobych
zaméru vyrocnich zprav a vlastniho hodnoceni Skoly

ZEDKOVA, L. 2007. Viastni hodnoceni Skoly. b.m.: b.n., 2007. 23 s.

73



Internetové zdroje:

Analytic Quality Glossary [online]. Sheffield (UK): Centre for
Research and Evaluation, 2004 - 2008 [cit. 30.ledna 2008].
Dostupné na internetu: <qualityresearchinternational.com>.

Glossary [online]. Nova Scotia (Canada): Nova Scotia Agricultural
College [cit. 30.ledna 2008]. Dostupné na internetu:
<nsac.ns.ca/cde/staff/lcj/development/prototype/glossary.htm>.

Glossary of terms [online]. Chicago: Northeastern Illinois
University, 2000 — 2006 [cit. 21.anora 2008]. Dostupné na internetu:
<neiu.edu/~dbehrlic/hrd408/glossary.htm>.

HMIE - Improving Scottish Education [online]. Livingston (UK):
Her Majesty’s Inspectorate of Education [cit. 7. tUnora 2008].
Dostupné na internetu: <hmie.gov.uk>.

International Information Centre for Terminology [online]. Vienna:
Infoterm, 2005 [cit. 21.tnora 2008]. Dostupné na internetu:
<infoterm.org>.

List of Evaluation Glossary Terms [online]. Kalamanzoo (USA):
West Michigan University [cit. 21.anora 2008]. Dostupné na
internetu: <ec.wmich.edu/glossaryList.htm>.

74



